

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, rocznie, półrocznie, kwartalnie. Rows include W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Duszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płohna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejsowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Heszle. — W Jarosławiu L. Strassberg W Wiedniu pp. Haasensteiu & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwiedze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 30 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Zażalenie do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejsowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należność należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Na stopie wojennej.

W Czechach zawrzały znowu napiętności polityczne, podsycone nowym, palnym materiałem. „Narodni Listy“ ogłosiły kilka zasadniczych szczegółów projektu ustawy językowej, wypracowanej przez gabinet Koerbera dla Czech i Moraw.

W tej formie i treści, jak nowy projekt ustawy językowej przedstawili „Nar. Listy“, nie mógł on zyciwiwie znaleźć u Czechów przyjęcia. Ostatecznie bowiem, wedle relacji organu młodoczeskiego, właściwym, podkładowym językiem urzędowym, zarówn dla Czech, jak dla Moraw, pozostał nadal język niemiecki, w którym też nadal wszystkie władze rządowe w Czechach i na Morawach, znoszą się z władzami centralnymi. Ustawy językowe dla Moraw różnią się od czeskich, że obejmują i obowiązują cały kraj, uznany przez ustawę za mieszany pod względem językowym. Czeskie podania załatwia się po czesku, niemieckie po niemiecku; wewnętrznym językiem urzędowym władz pozostaje nadal język niemiecki.

Czechy natomiast dzieli ustawa Koerberowska na trzy okręgi językowe: zamknięte okręgi niemieckie, zamknięte okręgi czeskie i na okręgi mieszane. W pierwszych urzędzie się wyłącznie po niemiecku, w drugich po czesku. Podanie czeskie przyjęte być może w okręgu niemieckim tylko wtedy, gdy partya nie umie po niemiecku i nie jest w możności wziąć sobie adwokata, lub notaryusza; na wszelki wypadek atoli władze odpowiadają na wszystkie podania w języku niemieckim. Taką samą rolę, jak tutaj język niemiecki, odgrywa w zamkniętych okręgach czeskich, język czeski; w jednych zaś i drugich istnieć będą urzędowe posady tłumaczy. W okręgach mieszanych zrównoważone być mają prawa obu języków, — lecz we wszystkich tych kategoriach okręgów urzędy znoszą się z władzami centralnymi w języku niemieckim.

Tak wyglądają zasady ustawy językowej, wedle relacji „Nar. Listów“, którą demontuje półurzędowy „Fremdenblatt“, twierdząc, że szczegóły, podane przez organ młodoczeski, są przeważnie niedokładne, a w wielu wypadkach nieprawdziwe. Pomimo tego wiadomości, przez „Nar. Listy“ podana, zaostrzyła sytuację w Czechach. Prasa narodowa czeska nie chce ustąpić o ustawie Koerberowskiej, nazywając ją obelgą dla narodu czeskiego. Echo tych niechęci odezwało się także w Sejmie czeskim na jednym z ostatnich posiedzeń, którego przebieg poniżej podajemy.

W Sejmie czeskim podczas pierwszego czytania wniosku p. Pacaka i towarzyszy w sprawie zrównoprawienia językowego w sądach i urzędach państwowych królestwa czeskiego, wnioskodawca, uzasadniając postulaty Czechów, oświadcza, że przedewszystkiem Sejm posiada kompetencję do załatwienia tej kwestyi. Rząd, zdaniem mowcy, przez cały czas rokowań w komisji ugodowej okazał chwiejność i brak energii, a przecież musi raz nastąpić decyzja co do zamiarów rządu. — Ogłoszone przez „Narodni Listy“ zasady rządowego pro-

jektu ustawy językowej są stanowczo niemożliwe do przyjęcia. Niemcy muszą się raz wreszcie wyrzec swojej hegemonii i zgodzić się na równoprawienie obu narodowości na podstawie zasadniczych ustaw krajowych i państwowych. Kwestyę językową można tylko załatwić w ten sposób, ażeby każdy urzędnik władz obydwojma językami krajowemi. Zaprowadzenie języka niemieckiego w wewnętrznej służbie urzędowej sprzeciwia się istniejącemu porządkowi prawnemu, a na rozgraniczenie czeskiego i niemieckiego obszaru językowego Czesi nigdy się nie zgodzą. Jeśli Niemcy proklamują państwowy język niemiecki, to o porozumieniu nie może być mowy. Gdyby urzędnicy sądowi władali językiem czeskim, całą kwestyę językową możnaby natychmiast załatwić, skoro atoli tak nie jest, mowca jako wyjście proponuje prowizoryum na lat piętnaście. P. Pacak skończył swoje przemówienie, żądając imieniem Czechów zwrotu wydartych praw, poczem wniósł odesłanie swego wniosku do komisji.

P. Iro, imieniem swojego „stronictwa“, oświadczył, że rozprawy merytoryczne w kwestyi językowej mogą nastąpić dopiero po ustawomem zaprowadzeniu języka niemieckiego, jako państwowego, następnie zaś odmówił w tej sprawie kompetencji Sejmowi.

P. Pippich oświadczył, że prowizoryum językowe nie jest możliwe wobec niepewności, czy Niemcy nie zechcą uciekać mniejszości czeskiej. Mowca sądzi, że po wywodach p. Pacaka, rząd chyba w dalszym ciągu rokowań ugodowych nie podejmie. Powodem bezowocności akcyj ugodowej była obłuda, z którą do rokowań przystąpiono.

P. Funke windykuje w sprawie językowej kompetencję dla Rady państwa i oświadczywszy, że w § 19 konstytucyi mieszczą się tylko wytyczne zasady, twierdzi następnie, że rząd może owe zasady wprowadzić w życie tylko drogą ustawy, a nie rozporządzenia, jak to uczynili Baden i Gautsch. Głosów przestrogę ze stronictwa mowcy hr. Baden i nie chciał nigdy uwzględnić. Niemcy żądają rozgraniczenia powiatów, zamkniętego obszaru językowego, tudzież dwoistości naczelnych władz krajowych. Tego, co Czesi rozumieją przez zrównoprawienie, Niemcy nigdy im nie dadzą, znaczyłoby to bowiem ustalenie ich preponderancji. Gdy się wskazuje na siłę atrakcyjną państwa niemieckiego i na „wielkiego wujka“, to mowca wskazuje w zamian, że z państwem niemieckim wiąże Austryę przymierze, że łączy ją z Niemcami tysiącletni okres dziejowy, że wreszcie Niemcy austriacy są dumni z „wielkiego wujka“. Jeżeli akcja ugodowa rozbiłaby się i nastąpiła rzadą absolutne, to poniosła klęskę wszystkie ludy.

Mowca sprzeciwia się wnioskowi p. Pacaka z formalnych i merytorycznych względów. Na tem na razie przerwano obrady w tej drażliwej kwestyi. Dotychczasowy ich przebieg nie zdaje się zapowiadać pokoju, tyle upragnionego dla królestwa czeskiego i dla monarchii; przeciwnie, obie narodowości, chwilowo ugłaskane niejasnymi obietnicami rządu, stanęły znowu na stopie wojennej.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Budapeszt, 20 kwietnia.

(Wystawa węgierska w Paryżu. — Droga na Budapeszt. — Socyalni demokraci i agrarni socyalisci. — Jerzy Port. — Wiosenna wystawa sztuki. — Opera i teatry. — S. p. Franciszek Michnicki).

W teatrach peszteńskich życie! Wre konkurencya i oto co dnia nowa niespodzianka. — Opera zdeorganizowana, a hr. Keglevich jako intendant, twierdzi, że przeprowadza reformę i że per aspera idzie ad astra. Więc chociaż jest źle, to może będzie lepiej. Teatr narodowy, także pod wodzą intendanta zostający — pozyskał nowego, młodziutkiego dyrektora, zaszczętnie znanego literata, p. Władysława Boethy, który do niedawna kierował sceną akcyjnego towarzystwa p. n. Magyarszinház (teatr węgierski). Jednocześnie jednak z wstąpieniem nowego dyrektora ustąpiły dwie podpory i ozdoby sceny narodowej — mianowicie heroina dramatu p. Marya Jaszai i p. Virváry, bohater sceniczny — i przenieśli się na scenę Vigszinház, wprowadzając na deski teatru sceny dotąd niekulturowany na nich dramat i poważną komedyę. W Narodowym teatrze pojawiła się pani Serena Fai po pani Jaszai — najlepsza niezawodnie artystka dramatyczna na Węgrzech. Przez taką zmianę królów w scenicznych, na zachownicy teatralnej Budapesztu zapanowała walka szalenie namiętna. Bo jak się sceny i artyści miłują wzajemnie — znaną już rzeczą nietylko w Budapeszcie, który w ogólnie przyjętej regule wyjątku nie może stanowić, choćby dla zwyczajności i. mody.

W Orfeum p. Somossy'ego gości od półtora miesiąca żydowska trupa śpiewaków pod wodzą p. Wohlsthala, jakoby muzyka ze Stanislawa. — Cały szereg żydowskich biblijnych oper i operetek wystawiła i wyspiewała już ta trupa, ku uciesze żydostwa budapeszteńskiego. Powodzenie tych przedstawień zaraziło tutejsze sceny poważnych teatrów — i oto Magyarszinház przedstawia od 3 miesięcy z wielkim powodzeniem „Sulamitę“, biblijną operę żydowską, a teatr ludowy chwycił za polę „Bar Kochbę“ i wystawia tego żydowskiego „syna gwiazd“ od miesiąca codziennie, a publiczność żydowska bije brawo, w uniesieniu czy podniesieniu ducha z niebywałym u nas entuzjazmem.

Charakterystycznie i znamienne ciekawym jest fakt, że w Peszcie w zeszłym tygodniu we czwartek grano w operze „Żydówkę“, na scenie Vigszinház „Judytę“, w Magyarszinház — „Sulamitę“, a w ludowym teatrze „Bar Kochbę“, prócz tego na scenie Orfeum operę „Izrael na puszczy“. To repertuar teatralny jednego dnia w Budapeszcie! Śmiech ludziom powiedzieć, że Peszt, to miasto z chrześcijańską ludnością!

Przed tygodniem odprowadziła Polonia tutejsza na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki s. p. Aleksandra Mielnickiego. Życie tego człowieka pełne było przygód, doświadczeń i walk, ale i niepozabawione ciekawą przeszłości. Zmarły był synem malarza i profesora rysunku

w Warszawie, Franciszka Mielnickiego. Matka jego, Elżbieta Kukular, była córką malarza i założyciela Tow. Sztuk pięknych w Warszawie. Urodził się w Warszawie w 1844 r., nauki pobierał tamże, a już 1862 r. należał do spisku polityczno-narodowego, wskutek czego musiał opuścić Warszawę w 18 roku życia, ażeby uniknąć się przed karą śmierci, na jaką był skazany. „Czas“ w nr. 94 z dnia 25 kwietnia 1863 podaje następujący telegram z Warszawy:

„Warszawa, 21. Z rozkazu Namiestnika za sprawą Rapackiego Bronisława oddani zostali pod sąd wojenny połowy i skazani na karę śmierci: Piotrowski Michał i Mielnicki Aleksander, ale ponieważ są nieobecni, więc poszukują ich dla aresztowania“. Mielnicki uciekł do Włoch i wstąpił natychmiast do szkoły wojskowej, założonej przez Mierostawskiego w Cuneo. Na wieść o powstaniu już jako porucznik kawalerii wstąpił do szeregów Langiewicza i do oddziału pułkownika Wierzbickiego. W 1866 roku otrzymał świadectwo, pisane przez generała Aleksandra Waligóskiego, jako zany patryota i prawy żołnierz, powraca z nim do Włoch i bije się z Garibaldim pod Aspermontem. W roku 1869 wyjechał do Francji. Przyjęty i polecony przez Leonarda Chodźkę żył w Paryżu wśród kolonii emigrantów polskich. Następnie wstąpił do szeregów armii francuskiej, odbył kampanię w Algierze. Pod generałem Dąbrowskim przyjął udział w wojnie francusko-pruskiej, przetrwał cały czas oblężenia Paryża. Podczas komuny był w randze majora i przyjmował w niej czynny udział. Ścigany jednak, podfałszywem nazwiskiem Marschalla — zbiegł do Szwajcaryi, a następnie w 1872 roku osiadł pod tymże nazwiskiem w Wiedniu i tam założył fabrykę czcionek drewnianych. W stolicy Austrii należał do ówczesnego Stow. polskiego „Siła“. Stowarzyszenie to, podejmowało w r. 1877 w Wiedniu hr. Platera z Rapperswylu. Za owacje urządzone hrabiemu, zostało urzędowo rozwiązane. Podczas wojny rosyjsko-tureckiej zdenucyowano Mielnickiego. Aresztowany go więc władze i oddano go pod sąd śledczy, poczem skazano go za fałszywe zameldowanie na kilkumiesięczne więzienie, a następnie na wieki wydalono z granic państwa austriackiego. Mielnicki przybył do Pesztu przed 22 laty i tu zarabiał od tego czasu na chleb bądżo dawaniem lekcji francuskiego i polskiego języka, bądż też agenturą. Zmarły był patryotą wielkim, przyjmował udział w życiu i pracy Stowarzyszenia Polaków, którego był członkiem przez długi szereg lat. Znacze to było serce, gotowy do pomocy zawsze i wszędzie bliźniemu i rodakowi. Znalgi go wszyscy i cenili, jak należało. Zamknął powieki przyżywszy lat 57. Cześć jego pamięci.

Większe znaczenie. Na czterech rogach głównego gmachu powinny stać cztery obryzmy posągi, wcielające ideały narodów: Homer, jako przedstawiciel Grecyi; Dante, jako przedstawiciel Włoch; Szekspir — Anglii; Beethoven — Niemiec. U wrót powinien stanąć piąty posąg Woltera, jako przedstawiciela ducha francuskiego. albowiem wystawa wszechświatowa jest normą cywilizacji; tu narody składają egzamin. Ludzkość przybywa i zyskuje samopoznanie. Wystawa taka, jest to „nosce te ipsum“. To zbiorowisko narodów, które powinny tutaj dążyć w nadziei wspólnego porozumienia. Zetknięcie się obcych ludów budzi inicjatywę, pomaga do ścierania się kontrastów. Wystawa powszechna, to jakby kolegium narodów: gwarzą z sobą, porównują swoje ideały, oglądają rezultat pracy. Wystawa wszechświatowa, to miliony rak, ścisających dłoń Francyi. Nie róbcie z tego jarmarku, popisu wyjątkowego dla rzemieślników i przekupniów.

Podkreśliłem ostatnie wyrazy, które przed trzydziestu laty przestrzegali Francuzów, ażeby nie czynili tego, co uczynili do pewnego stopnia dzisiejsi Francuzi. Opisując przed tygodniem otwarcie wystawy, przytoczyłem sąd o niej pewnego znajomego mi ziomka, który w rozmowie ze mną powiedział, że obecna wystawa ma zawile cechy jarmarcznych. Gdyby Wiktor Hugo żył jeszcze, podniósłby z pewnością w tej sprawie swój głos, niegdyś tak chętnie słuchany w całej Europie. — ale wielki poeta spoczywa w grobie, a sąd mego ziomka, powtórzony w „Nowej Reformie“, doleciał zaledwie do uszu kilkunastu Francuzów, którzy go oczywiście przyjęli wyniosłem poruszeniem ramion.

Ale nie o to mi idzie. Wiktor Hugo żył sobie w r. 1867, ażeby w wstępu na wystawę wznosił się pomnik Woltera, jako przedstawiciela ducha francuskiego. Tego roku Francuzi, a raczej Paryżanie, pomysłili o czemś podobnym i wybudowali bramę monumentalną (porte monumentale), a na szczycie jej umieścili posąg... Paryżanki. W świątku nad Sekwaną, który czasami bywa rzeczywistym świątkiem, zaczęły się kotłować. Brama bizantyjsko-perska, czy coś podobnego, razila gust Paryżan, którzy zarazem zaczęli wolać do stojącej wysoko, a srode ucisnionej Paryżanki: „à bas!“ — Sprawa stała się głośną, jak to często nad Sekwaną bywa, a jakiś deputowany, trzymający rękę na pulsie swoich wyborców, wniósł z tego powodu w Izbie deputowanych interpelację do rządu, sądząc, że obali cały gabinet. Prezydent gabinetu p. Waldeck-Rousseau poszedł po rozum do głowy i wybrał dowcipnie z kłopotu. Bramę, i do tego monumentalną, szkoda było burzyć, zwłaszcza, że była ona jedynym ukończonym w wystawie przedmiotem — zostawił ją tedy, w zamian zaś czyniąc zadość bulwarowemu estetykom, kazał usunąć brzoźną Paryżankę. Panu Waldeckowi — przosony, czy nieprzorszony — pospieszył z pomocą pomysły i zawsze z wiernością trzymający „Le Figaro“. Przedwczojąra na czele numeru współpracownik jego, kryjący się pod pseudonimem „Le Passant“, umieścił pod tyt. „La Parisienne“ arty-

Z wystawy powszechnej.

Paryż, 22 kwietnia.

(=) W jednym z listów swoich, pisanych w r. 1867, tak się wyraził Wiktor Hugo o ówczesnej wystawie światowej w Paryżu: „Tej wystawie brak czegoś, coby jej nadało stokroć

Z literatury, sztuki i życia.

Warszawa, w kwietniu.

Nieraz nasuwa się myśl, iż różne warstwy społeczne, żyjące w rozmaitych wiekach, tak odmiennie zapatrują się na ogół życiowych kwestyi, a szczególnie na kwestyę zasadnicze. Naturalnie, chodzi tu jedynie o warstwy inteligentne, bo bezświadome, niewykształcone, przeciążone pracą i troską o byt codzienny, nie mogą mieć pod tym względem głosu żadnego i czynią to, do czego zmusza je twarda konieczność.

Te myśli nasunęła mi książka. Książki nieraz nasuwają takie myśli, o których się ich autorom ani śniło. Tym razem idzie o książkę, raczej książeczkę, ślicznie wydana, bo większą jej połowę zajmują modernistyczne winy i ogromne marginesy. Nosi ona tytuł: „O prawdziwej kobiecie“, a wyszła z pod pióra modnego dziś u nas Ruskina.

Boże! jakaż ta prawdziwa kobieta być powinna? i jak rozpoznać prawdziwą od fałszywej? Czy słynny autor angielski rozwija nam tę zagadkę?

W oryginalne tytuł brzmi nieco odmiennie, bo autor wyraził się poetycznie: „Lilie ogrodu królowej“. Daleko to wzniosłej i sentymentalnej, niż prawdziwa kobieta. Treść zaś odpowiada angielskiemu, nie polskiemu tytułowi, i jest jednym z sześciu odczytów, jakie w roku 1865 wygłosił znakomity estetyk pod ogołonym tytułem: „Sezam i Lilia“.

Każda kobieta, według Ruskina, powinna dążyć do królowania, albowiem posiada wdzięk i dobroć. Powinna się starać o największą liczbę poddanych, ale tylko dlatego, ażeby ich uszczęśliwić; bo, jako pani domu, powinna opatrywać ich chlebem ciała i chlebem duszy, a zatem tym poddanym służyć. Taką jest, odrzućmy wszystkie kwiecistości stylu, treść kilkudziesięciu stroniczek.

Wśród nich są ciągłe cytaty z słynnego poe-

matu Tennysona „Maud“, opiewające wdzięk bohatera, radujący kwiaty i rosę i ptaki. — W tej sprawie trafiają się nieraz zdania słuszne, ale co tu słów, co słów próżnych! Wielki Boże! co mądrego sentymentalizmu! A myśl główna?

Znowu nasuwa się pytanie, co mają robić te, dla których matka natura okazała się macochą i nie opatrzyła ani wdziękiem, ani domem z poddanyimi, mającymi być przez nią obdzielani chlebem. Nie mając ani wdzięk, ani chleba, kobieta mija się ze swem przeznaczeniem, staje się nieużytkiem społecznym i na dobrą sprawę, powinny być z tego społeczeństwa usunięta, tak samo jak i te, którym lata wdzięk odebrały, które zatem nie mogą już radować ani rosy, ani kwiatów, ani ptaków, ani, co ważniejsza, oczów ludzkich! Naturalnie, Ruskin do tej konkluzji nie dochodził, on tylko daje mniej więcej poetyczne warianty swojego tematu, jak gdybyśmy istnieeli w jakimś złotym wieku ludzkości, w krainie mlekiem i miodem płynącej, w której kwestyę ekonomiczną nie istnieje wcale, a rozdawać chleb jest rzeczą tak łatwą, jak w maju zbierać polne kwiaty.

Polski tytuł kłamie najzupełniej. Nie szukajmy tutaj prawdziwej kobiety, mamy tylko arkadyjskie pasterkki, które spóźniły się nie o 35 lat, ale o parę wieków, i nie mają nic wspólnego z obecną dobą.

Kwestyę ekonomiczną są tak ściśle związane z kwestyą kobiecą, iż przedewszystkiem trzeba ją postawić na tym gruncie. Niestety! niestety! poeta może osłodzić jaką ciężką chwilę, ale ogólnego zła nie usunie, nie sprawi, by chlebobdawka nie nadużywała swego położenia, a wbrew Ruskinowi i etymologii, jaką słowo Lady nadaje, wyprowadzając od rozdawnictwa chleba, chleb nie jest w ręku kobiety, lecz mężczyzny.

Skutki tego położenia wykazuje za pomocą cyfr, faktów i ich nieublaganej logiki inna zupełnie książka, także pod tytułem „Kobieta“, napisana przez Bebla, a także na nasz język przetłumaczona. Jeśli Ruskin cofa nas o parę wieków wstecz, to Bebel kreśli znowu obraz społeczeństwa przyszłości, które ma kiedyś do-

piero nastąpić, gdy usunięte będą obecne nadużycia. Pomiędzy temi dwoma ideałami tego, co było i co ma być, waha się nasze społeczeństwo, i nie nasze tylko, ale wszystkie cywilizowane społeczeństwa, które co chwila zmieniają granice, zakreślone cywilizacji niewieściej, począwszy od słynnej chemii panińskiej, „Chémie des demoiselles“, książce niegdyś, a może i dziś jeszcze rozpowszechnionej w uczelniach żeńskich francuskich, a skończywszy na różnych ograniczeniach społecznych i zarobkowych, wszędzie bez wyjątku dotykających Kobięte.

W tej rozterce nie już kraj każdy, ale każda społeczna warstwa wybiera sobie czas istnienia, dąży ku przyszłości czy przeszłości, stosując do niego wychowanie swych córek. — Gdy jedne zdobywają sobie stopnie uniwersyteckie, pracują, walczą, borykają się z życiem, zdobywając nieraz z trudem chleb dla siebie i dla swoich; inne, przy boku matek, których całe istnienie upływa na roli dorozorczyń podpatrujących, podśluchujących, podchwytujących nie już czyny ale słowa, spojzenia, półśmieszki, myśli, wyrastają jak chacie Ruskin na królowe, ale niestety, tylko na królowe salonów. Czują, że są czemś bardzo drogocennem, że do nich wszystko i wszyscy stosować się powinni. — Wątpić jednak można, by stały się kiedykolwiek rozdawczyniami chleba, jakkolwiek mają go zwykle pod dostatkiem, bo nie znają jego wartości ani jak go szanować trzeba, nie mają wyobrażenia o twardej warunkach bytu ani o tym realnym świecie, który zastaniano tak troskliwie przed ich oczyma. Po staremu, świetne małżeństwo, jest jedynym celem takiej kobiety, a najlepszą do niego drogą beznamiętność, flirt, wdzięk, zabawy, czyli owe targowiska próżności, owe jarmarki małżeńskie, mające tak jak wszystkie inne wyznaczone epoki i miejscowości sezonowe.

Biedne matki! Upadają ze znużenia, ale po całych dniach i nocach na koncertach, wizytach, spacerach, teatrach, balach pokazują swój towar. Zapominają żyć na własny rachunek, zrywają stare przyjaźnie, zarzucają zwykłe zajęcia, upodobania, przyjemności, oddane całe

matrymonialnym zabiegom. Zdrowe czy chore, znużone czy nie, spieniają to, co w dobrej wierze uważają za święty obowiązek, śledząc zmordowanymi oczyma swe córki i zle lub dobre party, z którymi się spotykają. Ah! tych dobrych tak mało! tak są otczone pokusami. Trzeba towar pokazać w jak najkorzystniejszem świetle a przecież zachwalać jawnie, jawnie wysuwać naprzód niepodobna. Jakież to przykre, fałszywe, upadające rzemiosło! Biedne matki! w obec nich zazdrościć można przekupkom, które przynajmniej jawnie i swobodnie mogą ciągnąć przechodnia do swego straganu. Doprawdy, nie zdziwno, że przy pierwszych promieniach wiosennego słońca, mówią jedna do drugiej: „Tyle balów, tyle rautów, i nic... nic... nic...“

Biedne matki! Ale córki stokroć biedniejsze. Dla matek, czas próby trwa najwyżej lat parę, tymczasem córki ich tracą w tej smutnej grze całe swe ludzkie życie. Zamienione nie towar, który nabywa się przyjmując do dopłaty, trzymane w cieplarnianej atmosferze, ockną się gdy będzie za późno i mogą ze starą, bardzo starą piosnką Bohdana Zaleskiego powtórzyć: Czemuż, czemuż w moje rano, cały świat nie zamięszano.

Niezawodnie ciężka jest dziś dola kobiety, zmuszonej torować sobie wśród wrogich okoliczności drogę pracy i zarobku, sądząc jednak, że żadna z nich, nie chciałaby ją zamienić na los bogatej panny, wyprowadzonej na Tattersal maździeński, bo naturalnie córki tak pilnie przez matki strzeżone, są bogate. Mogą więc łatwo stać się pastwą ludzi, znechęnych tylko ich marnością, ponieważ same obronić się przed niemątkami nie mogą, gdyż całem zadaniem wychowania było uczynić je ślepiemi i głuchemi na niebezpieczeństwa życia, jak kaleki wymagają troskliwej ręki, coby ich w niem wiodła.

Jest to łańcuch przyczyn i skutków, które jednak muszą doprowadzić niemal koniecznie do nieszczęścia. Nikt za nikogo żyć i cierpieć nie może. Lalka tylko może się zgodzić na bierną dolę, przyjąć ją i znieść bez szemrania aż do końca. Ale jeśli nagle w lalce zbudzi się człowiek...

Na szczęście dla lalek fakt ten zdarza się im rzadko. Wymyślne stroje, huczne zabawy, marne ambicje, drobne kłopoty, bezpłonne smutki, jałowe zajęcia, bezcelowe włóczęgi starca na zapełnienie dni. Na myśli nie ma czasu. Chyba uderzy grom nieszczęścia. Wówczas biada lalce, ale nadezwyczajna biada społeczeństwu, w którym lalki grają rolę żon, matek, obywatelk.

Na ten temat możnaby napisać bardzo wiele, tak wiele, tak wiele, że aż pióro wypadła z ręki. Zresztą na co? Lalki czytać nie będą, ludzie zaś wiedzą te rzeczy tak dawno i dokładnie, że nie ma potrzeby powtarzać ich próżno. Więc zamiast rzucić groch na ścianę, przypatrzmy się wystawom. Krywult, nie mówiąc o zbiorowej wystawie Wiedeńskiej Schramma, wśród której najlepszą jest dobrze rysowana i kolorystycznie pojęta Madonna, sprowadził kilkadziesiąt obrazów młodych artystów nasyżych, kształcących się w Monachium. Mało wśród nich prac wybitnych, ale za to występują wyraźnie zamiona szkoły: rozpaczlwa szarość barw, czarne cienie kontrastujące smutnie z jasnością i czystością tonów artystów paryskich, oraz pewna akademickość, której cechy znać w całej monarchijskiej grupie. Odnacza się wśród nich najwięcej talentem i pewną oryginalnością, będącą jedną z cech talentu, Feliks Wygrzywański. Jego „Praczi rzymskie“ i „Zachód słońca“ odcinają się wyraźnie od prac kolegów.

Mamy też Siemiradzkiego obraz z życia domowego dawnych Rzymian, pod tytułem „Chrześcijanin“. W wykintnym ogrodzie, wśród marmurów, posągów, róż, grupa, złożona z kilku osób, słucha z przejęciem starszego człowieka, o poważnej, szlachetnej twarzy, który wylał im coś, trzymając w ręku zwój pergaminu. Może to być zarówno filozof, jak chrześcijanin. Właściwym jednak motytem obrazu są słoneczne promienie, przebijające liście, tworzące pokrycie altany, które padają jasnymi plamami na ciała, szaty i martwe przedmioty, oraz perspektywa wiecznego miasta, rysująca się na horyzoncie. Złocisty posąg imperatora panuje tu olbrzymimi rozmiarami, widać piętrzące się

kuł, w którym widać i bramę monumentalną i Paryżankę. „Jeden tylko istnieje punkt, — powiada o nieszcześliwym posagu „Le Passant“ — z którego możnaby go wziąć za Paryżankę: oto statua zmieniała trzy razy toaletę. Była z początku biała, potem szara, a teraz jest niebieską. Ale łatwo ją codziennie odziewać w suknie, jest ona bowiem jak owi żołnierze króla neapolitańskiego, którzy, nie wiem, w jakim mundurze, byli zawsze lichymi wojakami. Nie zdołała dotychczas nikomu się podobać i nie możemy żywić nadziei, że pewnego pięknego wieczora jakiś cudzoziemiec ją uprowadzi. Ale nie potrzeba, żeby traciła odwagę. Może przybędą do nas Hotentoci. Ona byłaby Wenereą ich marzeń sennych“.

Twórcą nieszcześniejszej „Paryżanki“, p. M. Moreau-Vauthier, zaniósł do rządu prośbę, ażeby mu dozwolono pozostawić na placu wystawy swoje dzieło, a to celem poddania go pod sąd całej publiczności. A więc coś w rodzaju „suffrage universel“. Dobrze — korzystam ze sposobności i oddaję moje votum. Otóż „Paryżanka“ nie jest pierwszorzędem dziełem sztuki, ale w swoim bardzo zgrabnie użytym stroju modernistycznym czyni miłe wrażenie i może śmiało stać na wierzchołku bramy monumentalnej, wbrew poglądom bulwarowych estetyków.

Alle i ową bramę monumentalną również widać „Le Passant“, oczywiście dlatego, że bulwar, ba — nawet gawroś z niej się śmieją. „Do czego i komu ona służy, ta ościawiona brama monumentalna? — zapytuje dozwolony autor. — To niewiadome. Tak mało ma związku z wystawą, że w dniu otwarcia jej nie służyła ani do wchodzenia, ani do wychodzenia. Publiczność, która jest przedziwnym krytykiem sztuki (!) natychmiast przyswoiła sobie przyjemne wejście przez bramę Champs-Elysées, i to będzie prawdziwa brama wystawy“. Niech i tak będzie, zwłaszcza że bardzo znacznej liczbie Paryżan nie tyle idzie o to, którą będą gościć z wszystkich kraińców świata wchodząc na wystawę, ale głównie o to, ażeby ich było jak najwięcej.

Skoro mowa o frekwencji, to pozwólcie mi w kilkunastu wierszach przytoczyć trochę danych statystycznych. W r. 1867 zwiędzało wystawę dziennie przeciętnie 44.699 osób; w roku 1878 osób 65.789, a nareszcie w r. 1889 osób 152.158. Ogółem liczba płatnych wejść osiągnęła w r. 1889 28 milionów. Co do przyszłych cudzoziemców, a mianowicie z Anglii, Niemiec, Włoch i Austrii, przedstawia się statystyka dwóch poprzednich wystaw w sposób następujący: z Anglii przybyło w r. 1878 osób 64.034, w roku 1889 już 380.000; z Niemiec przybyli zwiędzający w stosunku 23.524 i 160.000; — z Włoch w stosunku 16.417, 38.000, Austrija wreszcie dostarczyła w r. 1878 tylko 9.122 gości, w r. 1889 zaś 32.000. Trzymając się powyżej przytoczonych dat, można wyciągnąć wniosek, że w bieżącym roku cyfra owe potrają się co najmniej, czego Francuzi z pewnością oczekują.

Tymczasem zgodnie z prawdą muszę zanotować, że dzisiaj, to jest w drugą niedzielę po otwarciu na placu wystawy roily się tłumy zwiędzających. Na wielu wąskich przejściach panował nieopisany ścis, a „rue des Nations“ okazała się za mało przestronną. Dzisiaj poraz pierwszy polewano drogi na wystawie, ale nie wiele to pomogło, gdyż woda w jednej chwili ulatniała się pod palącymi promieniami słońca. Nad całym placem wystawy unosiły się chmury lotnego pyłu. Przez cały dzień „trottoir roulant“ był w obłączeniu tak dalece, że chwilami zamykać musiano wstęp ku zmartwieniu wielkich i małych dzieci. Dzisiaj też, gdy zapadła noc, oświetlono po raz pierwszy wystawę, a była to niejako generalna próba oświetlenia.

Wczoraj municipalność Paryża święciła uroczystość otwarcia wystawy. W ratuszu odbyła się uczta na 450 nakryć. Prezydent republiki z małżonką zajęli miejsca honorowe, a jest to pierwszy wypadek, że panie w paryskim rati-

szu zasiadły do uczy. Pań było 150 i dzięki temu festyn stracił cechę wymuszonej oficjalności. Prezydent Loubeta powitały na wstępie do sali dźwięki marsylianki, poczem o godzinie wpół do 8 służący wydeklaowały głośno: „Mr. le président de la republique est servi“. Na czele pochodu stanął Loubet z oną prezydentką municipalności, Lucipie, dalej Lucipia z panią Loubet, z nimi reszta gości i korowód ruszył do sali jadalnej, wspaniale przystrojonej. Pomiędzy uczestnikami uroczystości znajdowali się: Waldeck-Rousseau, Delcassé, Deschanel, Fallières, angielski ambasador Monson, Millerand, z oną i wiele innych wybitnych osobistości. Po ukończeniu oficjalnej przyjęcia Loubet odbył „cercele“, rozmawiając długo z ambasadorem angielskim Monsonem, tudzież z generalnym komisarzem oddziału węgierskiego na wystawie, Belą Lukacsem. W sali festynowej odbyły się dwa koncerty wobec 6000 słuchaczy. Prezydent Loubet wytrwał aż do północy, poczem się usunął.

Wojna.

Do tej chwili nie nadeszły jeszcze ani ze strony angielskiej, ani ze strony Boerów bliższe szczegóły o walkach, staczanych między Wepenerem a Dewetsdorpem, na których doniosłość, zwracaliśmy wczoraj uwagę. Godnem jest zastanowienia, że obustronne doniesienia nie, sięgają dalej, jak do 21 b. m., tak, że na razie nie można mieć pojęcia o tem, co zaszło w czasie trzech dni ostatnich. Z tych jednak wiadomości, które odnoszą się do rozpoczęcia akcji zaczepnej marsz. Roberts'a, wynika, że wyraźne przez nas wczoraj przewidywania były słuszne.

I tak, Boerowie w okolicach Wepeneru zgrupowali rzeczywiste znaczne siły, gdyż 25.000 ludzi, t. j. połowę wojsk, jakimi rozporządzają w Oranii. Wystąpił zatem przeciw nim oddział angielski, t. j. III i VIII dywizya, oraz dywizya ochotników gen. Brabant'a, okazała się niezawodnie za słabymi, skutkiem czego marsz. Roberts będzie musiał z resztą sił pójść im z pomocą. Stąd wyniknie zupełnie nowa konfiguracja na zachodnim teatrze wojny, gdzie w danym momencie sytuacja nie przedstawia się dla Anglików korzystnie. Zdołali oni wprowadzić w walkach, stoczonych przed 21 b. m. wypreć Boerów z kilku silnych pozycji do Wepeneru jednak jeszcze nie dotarli, a to jest głównym celem operacji generałów Rundle'a, Pole Carewa i Brabant'a. Podanie się zaś Wepeneru miałyby w tej chwili niezmiernie doniosłe znaczenie, zarówno pod względem czysto wojskowym jak i moralnym.

Z kłes poniesionych w czasie obecnej wojny, wysnuli Anglicy przynajmniej jedną naukę dla siebie: nauczyli się nie lekceważyć przeciwnika. Dotąd, zaufani w swą przewagę liczebną, nie brali nawet na uwagę sił nieprzyjacielskich, uważając je za „garstkę zbuntowanych chłopów“. Teraz otwary się im oczy na to, że i liczby Boerów nie należy zbyt nisko oceniać. „Times“ podaje, że obie republiki południowo-afrykańskie miały w swem rozporządzeniu, przy rozpoczęciu kampanii, 105.000 ludzi wraz z powstańcami w północnych i północno-zachodnich okęgach kolonii Przylądkowej. — Teraz jeszcze wojska orańsko-transwaalskie liczą 80.000 ludzi, z czego 50.000 stoi w Oranii, 15.000 w północnym Natalu, a 15.000 w okręgu Fourteen streams naprzeciw gen. Methue'a. Przy znanej odwadze i znakomitej inteligencji militarnej Boerów są to ilości bardzo poważne.

London, 24 kwietnia. Do „Biura Rentera“ donoszą z obozu Boerów w pobliżu Taba-nach, pod datą 20 b. m.: Komendanci Dewet i Villiers przybyli ubiegłej nocy do Dewetsdorpu. Dziś w południe zaatakowali oni część kolumny gen. Gatacre'a, złożoną z 3000 ludzi z baterją artylerji. (Wiadomość ta bę-

dzie jest podana o tyle, że III dywizya, maszerująca od zachodu ku Wepenerowi, dowodził gen. Gatacre, lecz gen. Pole-Carew. Przep. Red.) Anglicy zajęli lańcuch wzgórz pod Richtersfarm, na zachód od Dewetsdorpu położonych. O godz. 4 po południu musieli się cofnąć lewe skrzydło angielskie. Walka trwała do wieczora. Boerowie stracili jednego zabitego i pięciu rannych. Straty Anglików nie są znane.

London, 24 kwietnia. Wedle ostatnich wiadomości z Bloemfontein, załoga Wepeneru trzyma się jeszcze. Oficerowie i szeregowcy pełnią bez zmiany służbę dniem i nocą. Boerowie, oblegający miasto, otrzymali znów posiłki i ustawili na baterjach obłężniczych 4 nowe działa. Kolumnę gen. Rundle'a zatrzymują Boerowie pod Wakerstroome'm, kolumnę zaś generała Brabant'a pod Buschmanuskop.

London, 24 kwietnia. Z Lourenço-Marques nadeszła tu wiadomość, że zginął generał boerski Dewet.

Wakerstroom, 24 kwietnia. W dniu 22 b. m. starali się Boerowie obejść prawe skrzydło gen. Rundle'a. Udaromnili ten zamiar konna piechota i kawalerja ochotnicza, a artylerja angielska zmusiła nieprzyjaciela do odwrotu.

Liczne oddziały Boerów odciągają ku południowi (?).

Pretoria, 24 kwietnia. W przyszłym tygodniu każe się w „Dzienniku urzędowym“ rozporządzenie, zakazujące w niedziele pracy w kopalniach, z wyjątkiem pompowania wody, oraz zabokowania, pod groźbą surowych kar, placenia robotnikom-krajowcom więcej, niż jeden funt szterl. za pracę miesięczną.

Galicyjski Bank dla handlu i przemysłu.

Wybitna ta bankowa instytucja krakowska, która przez objęcie likwidacji „Banku kredytowego“ we Lwowie, wzięła bardzo czynny udział w ważnych wypadkach, jakie ostatnimi czasy kraj nasz nawiedziła, odbyła wczoraj o godz. 5 po południu XXXIII. ogólnie zwyczajne zebranie swoich akcjonariuszy, reprezentujących razem 1236 głosów. Dyskusja, wskutek stanowiska opozycji, wywiała się bardzo ożywiona i zdawało się przez chwilę, że przyniesie może jakieś pozytywne rezultaty, sięgające nawet po za mury jednej instytucji, jednak zmienił się wnet ton zbyt może — osobisty, a ostatecznie skończyło się na tak poposplytym u nas, słomianym ogniu. W każdym jednak razie głos krytyki, jaki na zgrupowaniu podniesiono, posłużyć może i powinien za poważną wskazówkę dla Zarządu.

Przebieg obrad był następujący: Zagał je p. Tołłoczko, poświęcając wspomnienie pośmiertne s. p. hr. Andrzejowi Zamoyskiemu. Następnie nowo mianowany dyrektor w miejsce dra Bindera p. Grabski odczytał sprawozdanie z działalności instytucji za rok ubiegły.

Sprawozdanie to zaznacza, że mimo ogółem pomyślnej sytuacji finansowej w świecie, skutkiem katastrof krajowych, Bank nie jest w stanie wypłacić akcjonariuszom tej samej, co w roku poprzednim, dywidendy. Celem założenia filij w Lwowie podwyższono kapitał akcyjny o 1.000.000 złr., czyli do kwoty 2.500.000 złr. W Krakowie otworzono w roku ubiegłym oddział wkładek oszczędnościowych i oddział handlu drzewnego; we Lwowie, prócz agend, przyjętych po zlikwidowaniu „Gal. Banku kredytowego“, założono oddział dla interesów towarowych, melioracji rolnych i kantor wymiany. — Obrót kasowy wynosił w Krakowie 41.588.306 złr. 48 ct., zaś we Lwowie 23.431.869 złr. 31 ct.; pozostałość kasowa w Krakowie 114.309 złr. 86 ct., a we Lwowie 22.511 złr. 91 ct. Stan czynny, wedle zamknięcia rachunków, przedstawionego, imieniem komitetu rewizyjnego, wynosił 10.265.780 złr. 63 cent., zaś stan bierny 10.156.119 złr. 45 ct., czyli że przewyżka stanu czynnego wynosiła 109.661 złr. 18 ct. Rachunek zysków i strat wykazuje 276.449 złr. 26 ct. dochodów i 166.788 złr. 08 ct. rozchodów, czyli że czysty zysk wynosi 109.661 złr. 18 ct.

W dyskusji nad obu temi sprawozdaniami, adv. dr Łepkowski, zwróciwszy uwagę na zarzuty, jakie się pojawiły w opinii publicznej przeciw sposobowi przeprowadzenia likwidacji „Galicyjskiego Banku kredytowego“ we Lwowie przez „Gal. Bank dla handlu i przemysłu“ w Krakowie, zwrócił się w obszernej przemowie do Dyrekcji z interpelacją, czy uważa za stosowne, że tę likwidację przeprowadza wyłącznie 3 likwidatorów, będących urzędnikami „Banku dla handlu i przemysłu“, zaś akcjonariusze są do tego stopnia pozbawieni ingerencji, że nawet odmówiono im zwołania walnego zgromadzenia, tak, iż rzecz oparła się aż o prezydenta ministrów. Następnie mowca ostro krytykował kwestję sprzedaży kopalń borysławskich i zapytał znów dyrekcję, czemu nie przyjęto oferty akcjonariuszy o 500.000 złr. korzystniejszej? Trzeci zapytanie tyczyło się sprzedaży Schodnic, mianowicie mowca zapytał, czy przez Tołłoczko wytoczy proces tym dziennikom, które, mimo jego zaprzeczenia, twierdzą, że on do sprzedaży należy? Nakoniec, ponieważ pojawiło się pismo otwarte, podnoszące wprost niesłychane zarzuty przeciw likwidacji „Gal. Banku kredytowego“, mowca zapytał, czy te zarzuty są prawdziwe i czy to prawda, że „Bank dla handlu i przemysłu“ tak wielkie stał wyścignię korzyści, podczas gdy wielu drobnych akcjonariuszów „Banku kredytowego“ stracił swój ostatni grosz. Gdyby to bowiem było prawdą, mowca musiałby wyzbyć się swojej akcji „Banku dla handlu i przemysłu“, nie chcąc ciągnąć zysków z krwawych łez innych.

W odpowiedzi, hr. Andrzej Potocki, źródła, z których mowca poprzedni czerpał swoje wątpliwości, nazwał wprost rewolwerowami. To, że likwidację przeprowadzają urzędnicy „Banku dla handlu i przemysłu“, jest właśnie odpowiedniem, gdyż w ten sposób zaznacza się, że ten Bank akcyę prowadzi. Sprawa kopalń borysławskich, wedle mowcy, jako wyłączona od likwidacji, przeprowadzanej przez „Bank dla

handlu i przemysłu“ nie tego Banku nie obchodzi. Co do żądania nakoniec, aby p. Tołłoczko wytoczył proces dziennikom z powodu ich twierdzeń, że bierze udział w sprzedaży Schodnic, to mowca nazwał je niewłaściwem. Niepodobna wszystkim dziennikom choćby sprostowania przesyłać, a tem mniej się z niemi procesować, zwłaszcza, że wiadomo, na jakie się przyjęmności nawet najuczciwszy człowiek przytem naraża...

Dr Szalay podtrzymał zarzuty pierwszego mowcy, twierdząc, że likwidacja „Banku kredytowego“ była fałszywym krokiem ze strony „Banku dla handlu i przemysłu“, gdyż taką likwidacją powinni się zajmować nie urzędnicy „Banku dla handlu i przemysłu“, ale — prokurator we Lwowie. „Do tego przekonania — mówił dr Szalay — przyszedłem nie na podstawie pism rewolwerowych, ale wskutek badania aktów karnych przeciw dr Marchwickiemu“. Ostatecznie, poza tem i straty z tego powodu dla „Banku dla handlu i przemysłu“ nie są wykluczone. Spadek kursu akcyi, usunięcie się od instytucji „Unionbanku“, usunięcie się ludzi tej miary od „Banku“, jak p. Schütz, dr Binder i poseł Wielowiejski, wszystko to musi zaniepokoić każdego obserwatora. Mowca więc do interpelacji dra Łepkowskiego dodał szereg zapytań na temat tych wymienionych przez siebie zarzutów.

Nakoniec dr Szalay zapytał, czy prawdziwym jest fakt, mający znamiona naruszenia statutu, mianowicie, że p. Wielowiejskiego zaprosił p. Leszek Wiśniowski na pewne posiedzenie Rady nadzorczej, a potem go wyproszono, powiadając, że posiedzenie jest tajne. Również co do należności p. Tołłoczki do sprzedaży Schodnic, mowca radby mieć wyraźną odpowiedź, bo nie przystoi, abyśmy jakimś spekulantom pomagali odbierać bejgijskich, czy tam jakichś drobnych kapitalistów!

P. Tołłoczko odpowiedział przedewszystkiem na te kwestye ostatnią, oświadczając, że przystąpienie do konsorcjum, kupującego Schodnicę zawarunkował znajomością statutu. Kiedy zaś bez jego wiedzy nazwisko jego umieszczono na prospekcie, wysłał natychmiast protest telegraficzny do twórców konsorcjum.

Kwestya spadku kursów akcyi bankowych, zdaniem mowcy, nie powinna nikogo niepokoić, ogółem bowiem wszystkie papiery galicyjskie spadły w kursie. — Ustąpienie „Unionbanku“ z „Banku dla handlu i przemysłu“ jest rzeczą naturalną, bo „Unionbank“ przystąpił tylko na lat dwa, a obecnie stosunki z nim są jaknajlepsze.

Wreszcie zajął się p. Wielowiejskiego, poruszono przez dra Szalay'a, polegało na nieporozumieniu. Było to bowiem posiedzenie komitetu wykonawczego, w którym p. Wielowiejski, jako członek tylko Rady nadzorczej brać udziału nie mógł.

Przemawiał jeszcze ponownie dr Szalay, w znacznej części uznając odpowiedź p. Tołłoczki za wystarczającą, poczem p. Karol Czech podniósł zastęgi dyrekcji.

P. Leszek Wiśniowski zaprzeczył, jakoby zaprosił był posła Wielowiejskiego na inkryminowane przez dra Szalay'a posiedzenie, — a p. Schütz wyjasnił sprawę ustąpienia swego z Rady nadzorczej, powiadając, że mu się stała istotnie krzywda.

Ostatecznie w głosowaniu przyjęto do wiadomości sprawozdanie zarządu i sprawozdanie komitetu rewizyjnego.

Bez dyskusji uchwalono wnioski o rozdzielczym zysków. Na wypłacenie 4% dywidendy, czyli po 8 złr. od akcyi, przeznaczono złr. 100.000, do funduszu emerytalnego urzędników i sług Banku przeznaczono 2.000 złr., do funduszu rezerwowego 1.000 złr., a pozostała jeżeszta kwotę 6.661 złr. 18 ct. przeniesiono na rachunek zysków i strat r. 1900.

Do Rady nadzorczej wybrani zostali na 3 lata pp.: ks. E. Sanguszko, G. Biliński, ks. W. Sapieha i A. Weisbut, a na 1 rok: dr Binder. Do komitetu za rewizyjnego: Henryk Stryk, Tadeusz Onyszkiewicz i Adolf Glaser, jako zastępcy.

Rada zawiadowcza Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu odbyła posiedzenie zaraz po wczorajszym walnym zgromadzeniu akcjonariuszy, celem ukonstytuowania się, i wybrała jednomyślnie nadal swoim prezesem p. Juliana Tołłoczka.

Redakcja i Administracja „Nowej Reformy“ przeniesione zostały z dniem 3 kwietnia na ulicę Jagiellońską L. 10. Telefon Redakcyi L. 41, telefon Administracyi L. 401.

Kronika.

Kraków, 24 kwietnia.

Ku uczczeniu rocznicy konstytucyi 3 maja odbył się i w roku bieżącym uroczysty obchód staraniem obywatelskiego komitetu obchodów narodowych, który na ostatnim swem posiedzeniu w obecności przeszło 20 osób ze wszystkich sfer Krakowa postanowił rozpocząć majową obchodzie w sposób godny święta narodowego. Prócz nabożeństwa i uroczystego aktu w wielkiej sali „Sokoła“ poczyni komitet starania, by 3-ci maja uczony był w sposób, w jaki i inne narody czczą wielkie dziejowe pamiątki. Społeczeństwo nasze nie jest wprawdzie w tak szczęśliwych warunkach jak inne narody, lecz znajduje się zapewne sposob, który umożliwi całej ludności miasta i okolicy wzięcie udziału czynnego w obchodzie i nadaniu mu czci święta narodowego tak w czasie wieśniaczej lub izbie robotnika, jak w zamownym domu obywatelskim.

Odezwa komitetu obchodowego, która w swoim czasie będzie ogłoszona, wskaże rany, w jakich święto majowe powinno być w społeczeństwie naszym uznane i obchodzone. Wiele byłoby wskazanem, by święto 3 maja objęło cały nasz kraj i nadało mu cechę ogólnego święta narodowego. W sferach przemysłowców, kupców i rzemieślników pojawiają się głosy, które wskazują, że możliwem byłoby jeśli nie zupełne zawieszenie pracy, to przynajmniej zastanowienie jej na kilka godzin w czasie nabożeństwa i uroczystego wieczoru lub poranku, by dać możliwość pracownikom handlowych i przemysłowych zawodów do wzięcia udziału w uro-

czystości. Szczegóły obchodu 3 maja zostaną ogłoszone po ukończeniu prac komitetu.

Odczyt Henryka Sienkiewicza, o którym donosiliśmy wczoraj, odbędzie się w najbliższych piątek o godz. 3 1/2, popołudniu w sali Joanny d'Arc i Grunwaldu w Sukiennicach. Rozprzedają biletyw zajęła się bezinteresownie księgarnia S. A. Krzyżanowskiego.

Lekarze szpitala św. Łazarza postanowili na posiedzeniu wczoraj zachować się na razie wyczekująco ze względu na to, iż sprawa ich poruszenia prawdopodobnie będzie na najbliższem posiedzeniu sejmowem. Na razie postanowiono zaniechać myśli gromadnego opuszczenia szpitala z końcem bieżącego miesiąca.

Wiadomości osobiste. Minister Piętaek przejechał dziś blyskawicznie pociągiem do Lwowa, a namiestnik hr. Piłsudski jutro takim pociągiem powróci z Rzymu przez Kraków do Lwowa.

W sprawie jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymaliśmy od jednego z lekarzy, pracujących w jednym z krajów koronnych niemieckich list z uzaleniem, że zaproszenie do wzięcia udziału w tym jubileuszu otrzymał w języku niemieckim „Było mi to tem boleśniejsze — pisze nam — że zmuszony losem przebywać stale poza krajem rodzinnym, zostałem tym listem niejako wydziedziczony przez moją Almę mater.“

Towarzystwo lekarskie odbędzie jutro w śróde posiedzenie w sali wykładowej prof. Szajnoch. Porządek dzienny zamieściliśmy już w numerze ubiegłym „N. Reformy“.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 26 b. m. o godz. 5 popołudniu.

Komisyja z Wiednia. Dzisiaj przyjechali do Krakowa w sprawach tutejszej szkoły przemysłowej: szef sekcynj min. ośw. v. Stadler w towarzystwie rady dworu rektora polit. wiedeńskiej p. Pergera i sekretarza min. p. v. Eoerster'a. Przystępujemy, że może ci panowie zajmą się tyle nagłą sprawą budowy tutejszej szkoły przemysłowej. Polecamy również uwadze tych panów sprawę tutejszej szkoły handlowej, dotychczas pomimo bardzo usilnych i energicznych starań i poparcia Rady szkolnej krajowej, ciągle wyczekującej ministerjalnego zatwierdzenia swego statutu, a co za tem idzie, prawa publiczności i prawa jednorodnej służby dla uczniów.

Skład trybunału, przed którym zacznie się jutro rozprawa o malwersacye, pompienione w wielkiej Kasje oszczędności, jest następujący: przewodniczący radca Katiński, wotanci radca Ursel, dr. Kopf i Ferens, prokurator Trzaskowski. Protokół będzie prowadził aż dwu protokolantów: Wesper i Stofa.

Opera włoska w Krakowie. Dyrekcya teatru miejskiego zaangażowała na szereg występów w czasie letniego sezonu trupę operową włoską. — Pierwsze przedstawienie oznaczone jest na 18-go czerwca.

Teatr letni w parku krakowskim wydzierżawił p. Czysztogórski, dyrektor trupy operkowej, znanej pod nazwą „Teatru lubelskiego“.

Dwa kupony wiedeńskiego Towarzystwa ubezpieczeń „Mercury“ znalazł wczoraj Michał Kurdzo, subjekt z dystylarni p. Madejskiego przy ul. Zwierzynieckiej, i złożył je w tutejszej dyrekcji policyi.

Przed trybunałem krakowskiej tawy sędziów przysięgłych toczy się dziś rozprawa przeciw zrem braciom Florckiewiczom: Karolowi, Romanowi i Leonowi, którzy w styczniu b. r. dopuścili się szeregu systematycznych kradzieży w pomieszkaniu hr. Pruszyńskiego przy ulicy Smoleńsk L. 18. Hr. Pruszyński, która bawiła wtedy w Zakopanem, poniósł szkodę na 1600 koron. Florckiewicz zabrali jej bowiem materye, dywany i wiele przedmiotów srebrnych i złotych z zastawy stołowej. Po przeprowadzonej rozprawie zapadł wyrok, skazujący Karola Florckiewicza na 7 lat, a Leona na 1 rok ciężkiego więzienia. Roman Florckiewicz został uwolniony.

Z miejskiej kasy dla chorych. Walno zgromadzenie delegatów robotników i reprezentantów pracodawców miejskiej kasy dla chorych odbędzie się w niedzielę 29 b. m. o godz. pół do 3 po południu w sali obrad Rady miejskiej (magistrat, II piętro, wejście od ulicy Grodzkiej). Porządek dzienny: Sprawozdanie rachunkowe za r. 1899; wybór zarządu kasy na przeciąg dwóch lat, a mianowicie: a) 6 członków z grona delegatów robotników, b) 2 członków z grona reprezentantów pracodawców; wybór wydziału nadzorczoego kasy na przeciąg jednego roku, a mianowicie: a) 4 członków przez delegatów robotników, b) 2 członków przez reprezentantów pracodawców; wybór sądu polubownego na przeciąg jednego roku, a mianowicie: a) 3 członków przez delegatów robotników, b) 2 członków przez wszystkich uczestników walnego zgromadzenia.

Każdy z delegatów i reprezentantów przy wejściu do sali obrad winien okazać kartę legitymacyjną, upoważniającą go do wzięcia udziału w obradach. Po karty legitymacyjne należy się zgłaszać do dnia 28 b. m. do biura kasy (przy ulicy Mikołajskiej p. l. 9, I piętro, od godz. 8 rano do 1 w południe i od 3 do 6 wieczorem).

Dochód z kwesty, zbieranej w Wielki piątek Wielką sobotę r. b. w czterech kościołach: N. P. Maryi, św. Anny, św. Barbary i księży Missyona rzy, na rzecz Towarzystwa dobroczynności przez Damy Towarzystwa, przyniósł, jak nam donoszą 872 złr. 58 ct. (1745 kor. 76 hal.).

Rada nadzorcza Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie, wybrana na ostatniem walnem zgromadzeniu i wzmożona delegatami Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych, oraz Banku krajowego, ukonstytuowała się na posiedzeniu, odbytem w dniu 21 b. m. w sposób następujący: prezesem wybrano p. Edwarda Wojnarowicza, wiceprezesem p. dra Napoleona Cybulskiego, sekretarzem p. Jana Kantego Federowicza. Po ukonstytuowaniu się uchwaliła rada nadzorcza jednomyślnie ogłosić w niedługim czasie obszerniejszy i na aktach urzędowych oparty komunikat o Związku handlowym Kółek rolniczych w Krakowie, a to w celu zaznajomienia szerszych kół kraju z historją powstania i rozwoju, tudzież z działalnością i ze stanem majątkowym instytucji, która, pomimo nader trudnych warunków, rozwija się pomyślnie i pracuje nietylko z dodatnim wynikiem dla członków swoich, ale także z pożytkiem dla kraju.

Wybór uzupełniającej dwóch członków Rady powiatowej w Dobromilu z grupy większych posiadłości ziemskich rozpisano namiestnictwo na dzień 18 maja.

Z dycecyi lwowskiej. Mianowani: ks. Izidor Ziolkowski kooperatorem przy kościele św. Anny we Lwowie; ks. Jan Czyrek administratorem w Ka-

wspaniałe gmachy, oraz mury cyrku, gdzie może przyjdzie tej spokojnej gromadce, rozprawiającej tak poważnie w cichym zątkaku, krew swą przelać za wiarę. Na teraz jednak nie nie zapowiada niebezpieczeństwa, chyba te czerwone róże oplatające kolumny portyku, służąby mogły za symbol przyszłego meczeństwa.

Całość ma dziwny urok spokoju w układzie, wyrazie, barwie, przenosi nas w ten świat klasyczny, który Siemiradzki studiował, odczuwał tak silnie i tak wernie oddawać umie. Obok tego pięknego obrazu Wystawa Zachęty nęci zbiorem krajobrazów Michała Wywińskiego. Najwięcej ich pochodzi z naszych okolic i daje wernie odczyt ich wizerunek. W niektórych szczególnie wypowiada się artysta. Prześliczny jest krajobraz zimowy przy świetle księżycy z paru sarnami na pierwszym planie, albo też krwawy zachód słońca przesiewlający przez nagie konary drzew i rzucający odbłaski na zaśnieżoną ziemię. Śnieg, mroźne niebo, szarość i groza zimowego krajobrazu są ulubionym tematem artysty, możnaby nawet powiedzieć jego specjalnością, gdyby nie owe eiche wody drzemające wśród borów, piaszczyste drogi, smutne zagrody, które równie dobrze pojmują i oddaje.

Jak wszyscy prawdziwi pejzażyści. Wywiński chwyt fizyognomiję martwych przedmiotów, ich wyraz właściwy i nadaje tym sposobem osobne piętno każdej swojej pracy. Obecna wystawa wykazuje, jak owocnymi były dla artysty ostatnie lata, które wzmocniły jego talent i postawiły go pomiędzy naszymi najlepszymi pejzażyzami. Najlepszym tego dowodem jest zajęcie, jakie budzi ta zbiorowa wystawa, chociaż trwa już parę miesięcy, a tylko sprzedane obrazy zastąpione są nowymi.

Do krajobrazów także zaliczyć trzeba symboliczną „Melancholie“ Henryka Weisenhafa. Znakomicie wykonany z sumiennem wstydowaniem szczegółów, obraz przedstawia monotną rozpaczliwie wydmę piaszczystą, z której wzbijają się pod tchnieniem wichru tumany kurzu. Ogromne brytany podobne do wilków, leżą przed szarą ścianą gumna. Nad topolą kraczą gromady wron. Sam widok tego płótna u-

sposabia do spleenu. Zapewne więc wykonał je w odpowiedniej chwili i zaklął w nie swoje wrażenia. Największym zarzutem, jaki Weisenhofowi uczynić można jest, że jego obrazy zbyt rzadko ukazują się na wystawach.

Wśród portretów, których jak zwykle, mamy dużo, pierwsze miejsce należy się wybornemu wizerunkowi Juliana Wieniawskiego (Jordana) wykonanemu przez Augustynowicza. Jeżeli zaś w tej postaci tak pełnej spokoju, dobroci i rozumu, nie odnajdzie kto autora „Wędrowek delegata“, „Słomianego człowieka“, „Dla dobra ogółu“ i tylu innych, jest to już winą jego wielkiej skromności, która sprawia, że przez długie lata Warszawa znając tak dobrze Wieniawskiego, szuka wszędzie Jordana, a znalazł go nie umiała. Bardzo dobrym portretem okazuje się Konstanty Górski, w portrecie kobiecym wystawionym u Krywulba obok pełnego życia wizerunku pani Marcello w roli Roksany pani Nostetz Wasilkowskiej.

W Warszawie modnym jednak jest tego roku Kazimierz Mordasewicz, który też wystawił całą kolekcję głów, popiersi, i portretów w całej postaci. Umie on ładne kobiety przedstawiać z wdziękiem i trafić do gustu i swoich modeli. Pomiędzy jego utworami są dwie podobizny Sienkiewicza, którego dziś każdy artysta chce modelować i malować. Zadanie to jednak bardzo trudne, oddać rzeczywisty charakter wielkiego autora, którego imię jest na każdych ustach, a dzieła w każdej myśli, i którego słusznie w chwili jubileusz chęć uczcić kraj cały, wprawdzie może nie tak jak uo to zasługuje, ale jak może i potrafi przy słabych środkach. Gdyby jednak każdy co doznał złotych chwil czytając trylogię „Quo vadis“, „Krzyżaków“ złożył choćby grosz jeden, jużby się poważne sumy zebrały. Cóż, kiedy my wstydzimy się zwykłe małych ofiar, a na wielkie nie każdego stać.

Walerja Marwé Morzkowska.

Najtańszym, a mimo to najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci jest przez powagi lekarskie polecany

„HAYA“ Puder antyseptyczny.

Prawdziwy tylko w sitkowych pudełkach z marką „Opatrność“. W każdej aptece do nabycia pod nazwą PUDER „HAYA“. Pudełko 35 centów.

mionce Strumikowej. Przeniesieni: ks. Maryan Jakubowski z Kamionki do Zubaczowa, ks. Włod. Bożyński ze Skatatu do Kamionki Strumikowej. — W Wielką Sobotę ks. biskup Weber udzielił święceń „sudyakonu” następującym alumom IV roku: Czachórski Adam, Feliks Dutkiewicz, Szymon Gójski, Sebastian Gliwa, Teodor Kasperski, Leon Kwieciński, Bolesław Macewicz, Jan Materski, Władysław Oprędkiewicz, Jakób Polniaszek, Stanisław Stankiewicz, Piotr Trznel, Franciszek Wójcik.

Stanisławów, 23 kwietnia. (Koresp. „N. Ref.”). Wczoraj uroczysty w czci Henryka Sienkiewicza, urządzony w teatrze przez Tow. „Oświaty” i „Szkoły ludowej”, wypadł pod każdym względem bardzo pięknie. Główną siłą przyciągającą był niewątpliwie współdziałający w obchodzie znany poeta, autor „Psyche”, p. Stanisław Rossowski, który umyślnie na tę uroczystość, na zaproszenie komitetu przybył i wygłosił znakomity odczyt o Sienkiewiczu, w pracy swojej dając wyborną sylwetkę literacką naszego pisarza, wraz z wyczerpującym poglądem na całą jego dotychczasową działalność. Resztę programu wypełniły udatne produkcje chóru Tow. muzycznego im. Moniuszki, monolog Imc Pana Zagłoby, z zamasytym humorem wygłoszony przez jednego z amatorów, następnie dwa akty dramatu „Ogniem i mieczem”, przerobione go słynnej powieści Sienkiewicza. Odegrała je bardzo poprawnie trupa teatru p. A. Müllera. Zakochyli obchód obrazu z żywych osób, ułożone ze znajomością rzeczy przez artystę malarza p. St. Janowskiego. Niezwykle licznie zebrana młodzież, opuszczając teatr, zaintonowała „Jeszcze nie zgasła”. Zdarzyło się to w naszym teatrze po raz pierwszy.

W Tarnopolu, jak nam stamtąd telegrafują, powstał ogólny strajk piekarczy. Pracownicy domagają się ograniczenia dotychczasowej 20-godzinnej pracy na 15 godzin. Wczoraj w całym Tarnopolu nie było pieczywa świętego.

Strajk tkaczy w akcyjnych przedsiębiorstwach i tkalniach „Erlacher” w Czerwonym Kościele na Morawach trwa już od 14 dni. Do stawki przystąpiło 800 ludzi. — Ponieważ między strajkującymi jest wielkie rozgorzenie przeciw zarządowi fabryk, władze bezpieczeństwa zarekwirowały 26 żandarmerii.

W tkalniach libereckich strajkuje 600 robotników. Żądają oni podwyższenia płacy o 10 do 20 procent, zniesienia kantyn fabrycznych i uznania 1 maja za święto robotnicze.

Z powodu wystawy znieść muszą Paryżanie całą serię małych, lecz dokuczliwych nieprzyjemności. Są oni jednak weseli z usposobienia, noszą je więc z niewzruszonym dobrym humorem. Wiedzą oni już teraz np., że przez pół roku nie znajdą nigdy wolnego miejsca dla siebie w wozach tramwajowych i omnibusach, że w restauracjach i kawiarniach stoliki będą zawsze zajęte przez obcych, że wszystkie zdroje, jednym słowem, że cały tryb ich życia uleży zmianom gruntownym — nie sobie przecież z tego nie robią. Naprawdę jednak daje się wzmak starym mieszkańcom stolicy nadszkańskiej brak służby żeńskiej, która w niektórych dzielnicach, jak Pessy i Trucader, wymigrywała w całości do hoteli i pensjonatów, opuszczając swych dotychczasowych chlebodawców. Wszystko to jednak da się przecierpieć w nadziei tych olbrzymich sum, jakie w Paryżu zostawi świat cały, spiesząc do oglądania wystawy.

Z Prus Zachodnich donoszą o bardzo niezwykłej transakcji: zamierzonej sprzedaży Zajęzka — w powiecie iławskim. Jest to wieś szlachecka, 2000 mórg obszaru, własność młodego obywatela p. Stanisława Różyckiego, syna byłego posła, p. Władysława Różyckiego z Włocławka. P. Stanisław ożeniony jest z p. Sulimską z Królestwa Polskiego, ma renome dobrego gospodarza, a o jego stosunkach majątkowych nie słyszano nigdy nieumjnego. Chyba więc jakie działy w rodzinie mogą być przyczyną tego ańsonowania zamiaru sprzedaży „Dziennik Pozn.”, donosząc o tym fakcie, wyraża obawę, żeby majątek nie został sprzedany Niemcom, gdyż byłoby to strasną niepowodowaną, zwłaszcza, że w całym powiecie lubawskim jest tylko pięciu właścicieli Polaków na wsiaach szlacheckich. W Grudziądzu Izba karna sądu ziemianckiego skazała p. Wiktora Kulewicza, jako odpowiedzialnego redaktora „Gazety Grudziądzkiej”, na dwa miesiące więzienia — za artykuł, w którym powiedziano, że katolikowi-Polakowi nie godzi się należeć do towarzystwa wojskowego (Kriegerverein). Z tego powodu autor artykułu radził Polakom wystąpić z racjonalnych towarzystw, pozostawiając im na 4 tygodnie czasu „Gazeta Grudziądzka” zapowiedziała, że po bezskutecznym upływie tego terminu, wydrukiuje w tej sprawie osobny dodatek.

Oskarżenie dopatrzyło się w tym artykule usiłowanego zniewolenia (Versuch der Nütigung) i tak też orzekł wyrok sądowy. Sąd przyjął za słuszne doniesienie, że „Gazeta Grudziądzka” miała w owym zapowiedzianym dodatku wydrukować nazwiska osób, należących do towarzystw wojskowych i w zapowiedzi tej dopatrzyło się gróźby zniewalającej. Ciężka rzecz, jak się na tę sprawę zapatrywać będzie wyższa instancja, do której „Gazeta Grudziądzka” z pewnością się uda.

Niemcy i Węgrzy. Synowie Arpada, Heleńcy idzie tylko o grzebienie Słowian w Austrii, podają Niemcom chętnie pomocą dłoń, trzymając się politycznej zasady, że hegemonia niemiecka z tej strony Litawy jest warunkiem nieodzownym hegemonii węgierskiej w tamtej stronie Litawy. Gdy atoli są w grze wyłącznie interesy węgierskie, politycy z Budapesztu odwracają się od swoich sprzymierzeńców, a nawet wobec potężnych Niemiec stosują zasadę: „wońco Tomku w swoim domu”. Obecnie gazety niemieckie, oburzone jeszcze skutkiem energicznego postępowania Węgrów przeciwko niemieckim nazwom wsi na Węgrzech, mają nowy powód do gniewu. — Oto minister sprawiedliwości przedłożył na krótko węgierskiemu Sejmowi nowelę, podług której nie wolno na Węgrzech nikomu przyjmować pieniędzy od stowarzyszeń lub osób zagranicznych, bądź to na cele kościelne, bądź to na szkolne, albo narodowe. Niemcy domyślają się, że policzek ten jest wymierzony przeciwko Interaktem Sasom w Siedmiogrodzie, których wspierał związek Gustawa Adolfa. Nie mają się panowie Niemcy o co gniewać, niech sobie tylko spamiętają sami to proste przykazanie: „Co tobie niemiło, tego drugiemu nie czyn”.

Z Zmarli. We Lwowie umarł Kazimierz Kozierowski, b. właściciel dóbr ziemskich w Królestwie, w ostatnich czasach urzędnik banku hipotecznego. Zmarły pozostawił po sobie dość wydatną spuściznę literacką; był autorem kilku utworów dramatycznych, wystawianych w Warszawie, nadto pisywał wale udatne powieści. Przeważnie na te stosunki Podlasia.

Mianowania. Ministerstwo handlu nadało oficjałowi pocztowemu w Krakowie, Karolowi Furdziowskiemu, posadę zarządcy pocztowego w Chrownowie, a oficjałowi pocztowemu w Strzynie, Alojzemu Charaniz, posadę kontrolera pocztowego w Drohobyczu.

Z kalendarza. W e wtorek 24 kwietnia: Jerzego m., Bony i Dudy pp.; w srode 25 kwietnia: Marka Ewangelisty; w czwartek 26 kwietnia: Kłeta i Marc.

Wschód słońca dnia 25 kwietnia o godz. 4 min. 27; zachód o godz. 6 min. 49. Długość dnia godz. 14 m. 22.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 23 kwietnia po godzinie. Termometr od 3,6 doszedł do 12,1 C. Barometr idzie w górę.

Dnia 24 kwietnia o godz. 7 rano stan barometru był 743,7 mm., termometru 4,0 C. Wiatr wesełdni.

Repertuar teatru miejskiego.

We srode 25 kwietnia: „Słuby panińskie”, komedia w 5 aktach Aleksandra hr. Froidy; „Lobzowanie”, obr. dramatyczny w 1 akcie ze śpiewami i tańcami (popularne).

We czwartek 26 kwietnia: „Dyltanci”, studjum sceniczne w 4 aktach Zofii Wójcickiej (uwieńczone drugą nagrodą na konkursie Wydziału krajowego).

W piątek teatr zamknięty.

W sobotę 28 kwietnia: „Zmory”, sztuka w 4 aktach Sydyona Friedberga (uwieńczone pierwszą nagrodą na konkursie Wydziału krajowego); beneficj Konstancji Bonarzewskiej.

W niedziele 29 kwietnia: „Zmory”, sztuka w 4 aktach Sydyona Friedberga (uwieńczone pierwszą nagrodą na konkursie Wydziału krajowego).

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Zmiany w rozkładzie jazdy na kolejach państwowych. Z dniem 1 maja b. r. zostanie zaprowadzony nowy rozkład jazdy na liniach kolei państwowych. Najważniejsze zmiany są następujące:

Pociąg pospieszny, odchodzący z Krakowa do Lwowa o godz. 8:35 wieczór, odchodzić będzie o godz. 8:48 wieczór.

Pociąg osobowy, odchodzący z Krakowa o godz. 8:15 rano do Lwowa, będzie odchodził o godz. 8:10 rano.

Pociąg osobowy, odchodzący z Krakowa o godz. 9 wieczór, odchodzić będzie o godz. 9:15 wieczór.

Pociąg mieszany, odchodzący z Krakowa o godz. 1:15 po południu do Wieliczki, będzie odchodził o godz. 1:25 po południu.

Pociąg mieszany, odchodzący z Krakowa o godz. 8 wieczór do Wieliczki, odchodzić będzie o godz. 9:30 wieczór.

Pomiędzy Krakowem a Żywcem będzie codziennie kursowała nowa para pociągów osobowych, odjazd z Krakowa o godzinie 10:20 wieczór, przyjazd do Żywca o godz. 2:25 w nocy; — odjazd z Żywca o godz. 4:5 rano, przyjazd do Krakowa o godzinie 8:10 rano.

Jadąc temi pociągami ma się tę dogodność, że nie trzeba nigdzie przesiadać się.

Pomiędzy Krakowem a Zakopanem będzie kursowała codziennie od 1 czerwca do końca września para pociągów osobowych, wprost przechodząca z Krakowa do Zakopanego i na odwrót; odjazd z Krakowa o godz. 10:20 przed południem, przyjazd do Zakopanego o godz. 4:25 po południu. Odjazd z Zakopanego o godz. 9:25 przed południem, przyjazd do Krakowa o godz. 3:35 po południu.

Oprócz tego kursować będzie w czasie pomiędzy 13 czerwca a 17 września w każdą sobotę i w każdym dniu przedświątecznym pociąg wycieczkowy, odchodzący z Krakowa o godz. 5:25 po południu, a przyjeżdżający do Zakopanego o godzinie 11:35 w nocy, a napowrót z Zakopanego do Krakowa po każdej niedzieli i po każdym święcie pociąg wycieczkowy, odchodzący z Zakopanego o godzinie 1:50 w nocy, a przychodzący do Krakowa o godz. 8:10 rano.

Do tych pociągów wycieczkowych wydawane będą bilety powrotne za aniezeniem 50-procentowem.

Na szlaku Chabówka-Zakopane będzie kursowała od dnia 1 maja b. r. codziennie oprócz jednej pary pociągów osobowych także jedna para pociągów mieszanych dla ruchu lokalnego. Odjazd pociągu mieszanego z Chabówki o godz. 4:10 rano, przyjazd do Zakopanego o godz. 7 rano; odjazd pociągu mieszanego z Zakopanego o godz. 7:20 wieczór, przyjazd do Chabówki o godz. 10:20 wieczór.

Od dnia 1 maja do 31 maja włącznie będzie kursowała pomiędzy Chabówką a Zakopanem para pociągów osobowych; odjazd z Chabówki o godzinie 1:50, przyjazd do Zakopanego o godz. 3:45 po południu; odjazd z Zakopanego o godz. 10:15 przed południem, przyjazd do Chabówki o godz. 12:15 po południu. Pociągi te mają w Chabówce połączenie w kierunku do Krakowa i do Lwowa, jakoteż i z Krakowa i ze Lwowa.

Pociągi lokalne, kursujące pomiędzy Nowym Sączem a Mszaną dolną prowadzone będą w czasie pomiędzy 13 czerwca a 17 września w każdą sobotę i w każdy dzień przedświąteczny do Chabówki i w każdy poniedziałek i w każdy święcie następujący dzień powszedni z Chabówki, gdzie takowe znajdują połączenie z pociągami wycieczkowymi do, a względnie z Zakopanego.

Pociąg osobowy, wychodzący z Oświęcimia do Skawiny o godz. 5:30 rano i pociąg osobowy, odchodzący ze Skawiny do Oświęcimia o godz. 9:10 wieczór, przestają kursować z dniem 1 maja b. r.

Pociąg odchodzący z Podgórz-Plaszowa do Oświęcimia o godz. 1:30 po południu, odchodzić będzie o godz. 3:21 po południu.

Pociąg osobowy, odchodzący z Oświęcimia o godz. 7:05 wieczór, będzie odchodził o godz. 6:40 wieczór i znajdzie w Podgórz-Plaszowie połączenie do pociągu, odchodzącego z Krakowa o godz. 9:15 wieczór w kierunku do Lwowa.

Na szlaku Bierzanów-Wieliczka zostają zniesione noene pociągi.

Z Nowego Zagórza do Jasta kursować będzie codziennie nowy pociąg mieszany; odjazd z Nowego Zagórza o godz. 12:25, ze Sanoka o godz. 1:20; przyjazd do Jasta o godz. 4:05 po południu, gdzie będzie miał połączenia z pociągami osobowymi, odchodzącymi z Jasta o godz. 4:20 po południu na Strzów-Tarnów do Krakowa.

Pociągi mieszane, kursujące na linii lokalnej Sucha-Skawce-Siersza-Wodna uzyskały w Trzebinii korzystne połączenie z Krakowa, granicy ze Szekawicami i nadwrót, jakoteż i w Spytkowicach z Oświęcimia i do Oświęcimia.

Na linii lokalnej Kraków-Kocmyrzów zaprowadza się jedną parę pociągów osobowych więcej; odjazd z Krakowa o godz. 1:50, przyjazd do Kocmyrzowa 3:10 po południu; odjazd z Kocmyrzowa o godzinie

11:45 przed południem, przyjazd do Krakowa o godzinie 1 po południu.

Dalsze zmiany uwidocznione są w ściennym rozkładzie jazdy, umieszczonym we wszystkich stacjach kolei państwowych, jakoteż w kieszonkowym rozkładzie jazdy, który nabywać można od dnia 25 maja b. r. przy kasach osobowych na stacjach kolejowych, w kanczorce p. Bujalskiego i we wszystkich księgarniach.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Koncert berlińskiej orkiestry filharmonicznej. U schyłku tegorocznego sezonu muzycznego dojechał się Kraków niemałej niespodzianki. Kierowana dzielną batutą jednego z najwybitniejszych współczesnych kapelmistrzów, Hansa Richtera, olbrzymia berlińska orkiestra filharmoniczna, złożona z osmdziesięciu solistów, wystąpiła wczoraj w „Sokole” z programem, który prawdziwie miłośnika muzyki wprowadził mni w stan wyjątkowej ekstazy. Takich wrażeń doznałmśmy też wszyscy na wczorajszym koncercie.

I nie dziwnego. Miasto nasze, używające w pełni wszelkich rozkoszy muzycznych i wszystkich jej odmian i rodzajów, od szeregu lat pokrzywdzone jest na punkcie muzyki symfonicznej. Godne uznania próby, jakie w tym kierunku w ostatnich czasach nie bez poważnych rezultatów podejmowało Towarzystwo muzyczne, mogły być zaledwo słabym przystawkami tych wrażeń, jakich dostarczyć może tak potężne i tak wywiewione ciało zbiorowe, jakim jest orkiestra filharmoniczna. Tu każdy z solistów jest artystą nie jako solista, ale jako członek tej orkiestry, wpatrzony w swą partycję i koniec batuty swego kierownika. Duchem i słuchem wciela głos swego instrumentu do ogólnej harmonii tonów, płynących z niedoścignioną prawie zgodnością taktu, cieniowania i wszelkich efektów dynamicznych. A nad tem wszystkim panuje czarodziejska batuta Hansa Richtera, najsurowszego i najwięcej wymagającego ze wszystkich kapelmistrzów, tego Richtera, który wyrósł z ducha Wagnerowskiego, z jego szkoły wyniósł poczucie stylu i cieniowania i dzięki niezwykle wydoskonalonemu uchu, doprowadza każde ciało zbiorowe, którem kieruje, do niebywałej zgodności zespołu, precyzji w cieniowaniu i najzupełniejszego opanowania technicznego. Produkcja jego orkiestry jest istotnie ostatnim wyrazem doskonałości w zakresie muzyki symfonicznej i nieprzebranym źródłem rozkoszy dla audytorium. W popisie tej orkiestry nie wiadomo czem zachwycić się bardziej, co podziwiać, czy więcej artystyzm w ansambli instrumentalnym, czy indywidualizm kierownika, który spokojnie, ale z siłą prowadzi głosy poszczególne spokojnym, prawie niezauważalnym ruchem ręki, kierując orkiestrą przez ścisły i manowce rubata z niezrównaną swobodą.

Koroną popisu wczorajszego było wykonanie dzieł Wagnerowskich, które są umiłowaniem przedmiotem Richtera, wysyudowanym pod kierunkiem samego twórcy cyklu Nibelungów. Usłyszeliśmy najpierw „Introductory” z op. „Śpiewacy norymberscy”, następnie utwór z „Tristana i Izoldy” i „Wielki Piątek” z Parsivala. Wszystkie te dzieła wypełniły z tej olbrzymiej orkiestry, jak wielki śpiew jednego instrumentu. Nie zaginęła w nich ani jeden cieni bogatej instrumentacji, nie zatarta ani jedna figura koronkowego rysunku melodyj, całość porwała szlachetnością i spokojem, oddając w całej potęgę wielkie natchnienia Wagnera. Publiczność ośmiona i porwana tem wykonaniem, wybuchła po każdym ustępie burzą oklasków, za które dziękując orkiestrę podnosiła się na dany przez kierownika znak i stojąc przyjmowała zastępnym wyraz uznania.

Na drugą część programu złożyła się „Rapsody” Liszta w przedświątecznej instrumentacji. Ukazała ona w pełnym blasku polot i natchnienie tej potężnej kompozytce, która choć nie pisana na orkiestrę, nie traci ze swych piękności figuralnych, a zyskuje na sile i harmonizacji.

Zakończyła „Symfonia heroiczna” Beethovena, to streszczenie natchnień genialnego kompozytora i prawdziwa ognista próba mistrzostwa dla popisu każdej orkiestry symfonicznej. Orkiestra Hansa Richtera wykonaniem tego dzieła zdobyła już w całej Europie uznanie, gdyż pod jego batutą wykonywana była i w Wiedniu, gdy Richter był dyrektorem tamtejszej orkiestry filharmonicznej, i w podróży do Londynu i ostatnio w Berlinie, który ma dziś prawo być dumany z posiadania takiego kierownika.

Do takich jednak wyników dojść można tylko przy środkach, jakimi rozporządzają wielkie stolicie, wielkie ogniska ruchu muzycznego, posiadające obfitość środków na utrzymanie takiej orkiestry, której każdy członek jest artystą na swoim instrumencie. My tego tylko pożądać i zazdrościć możemy.

Ostatnie wiadomości.

— Car w Moskwie. Oprócz znanego już czytelnikom naszym manifestu cara Mikołaja, „Prawit, Wiestnik” ogłasza jeszcze jeden carski reskrypt na imię w. ks. Sergiusza, zawierający o tyle wskazówkę polityczną, że obecny car powołuje się na przewodnie zasady cara Aleksandra III, a więc stwierdza, że polityka jego obraca się w tych samych ramach ogólnych, co polityka poprzedniego panowania.

— Dziewięć lat temu — pisze car do w. ks. — niezapomniany rodzic mój, pragnąc okazać mi dowód swej niezmiennej życzliwości dla pierwszostolecznej stolicy, powołał Waszą Ces. Wysokość do objęcia jej głównego zarządu. Z roku na rok przekonywałem się, jak doskonale W. C. Wysokość wykonywa powierzzone mi obowiązki i jak stara się z niezachwianą stanowczością postępować według planów, przekazanych przez cesarza Aleksandra III, świętych dla mnie i, jak mi dobrze wiadomo, drogiej nocy dla Was. W końcu car wspomina, iż w ocenieniu zasług w. ks. Sergiusza, ofiarując mu, do noszenia na piersi na wstędze św. Andrzeja, swój portret, ozdobyony brylantami.

Równocześnie car wydał także reskrypt na imię metropolity moskiewskiego Włodzimierza, ofiarowując mu krzyż brylantowy do noszenia na mitrze. W dzień Wielkiej Nocy, podług st. stylu, t. j. onegdaj, przedstawili się carowi duchowieństwo, arcybiskup i ławy troicko-siergiejewskiej, urzędnicy wojskowi i dworscy, oberpokojmistrz Trepow na czele miejscowej policji i inni przedstawiciele władz. Po południu carsstwo zwiędli Wozniesieński klasztor żeński.

Z okazji pobytu cara w Moskwie posypały się liczne nominacje i odznaczenia. Między innymi irucki generał-gubernator wojskowy Goremjkin i wiceminister komunikacji Petrow mianowani członkami Rady państwa. Francuski ambasador, książę Urusow, mianowany radcą tajnym, agent dyplomatyczny w Bułgarii, Jerzy Bachmetiew — rzeczywistym radcą stanu, Teodor Martens, znany między innymi z prac o konferencji w Hadze, otrzymał order Orła Białego.

W wydziale wojskowym awansowani na pełnych generałów między innymi: Brok, Krzyżanowski, Siewers. Książę Ludwik Napoleon awansował do pułkownika na generał-majora. Wileński gubernialny marszałek szlachty hr. Adam Plater otrzymał order Aleksandra Newskiego. Dyrektor politechniki warszawskiej Lagorio, oraz profesorowie Somow i Wagner mianowani rzeczywistymi radcami stanu.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”.

Lwów, 24 kwietnia. Dziś wpłynął do Magistratu rekurs przeciw oddaniu nowego teatru p. Pawlikowskiemu. Rekurs bierze rzecz jako nominację, a nie dzierżawę, i powiada, że nominacja ta odbyła się nieprawnie, gdyż według § 48 statutu miejskiego przy wyborach i wszelkich sprawach osobistych głosowanie ma być jawne.

Przełożenie tutejszej gminy żydowskiej zwoluje tu na dzień 1 i 2 maja drugi zjazd żydowskich gmin wyznaniowych. Temat obrad stanowić będzie położenie żydów w Galicji i kwestya zaprowadzenia urzędowego języka w urzędowaniu tych gmin.

Koło Łupkowa pracujący tam maszynista Szabo zabił drugiego maszynistę Stefańczyka, wpałkowawszy mu nóż pod gardło. Powodem zbrodni było to, że zamordowany utrzymywał stosunek miłosny z żoną Szabo.

„Przełęcz” donosi, że Sejm w pierwszych dniach maja zostanie nie zamknięty, ale odroczony. Pismo to oblicza, że wskutek tych ciągłych przerw obecna krótka sesja sejmowa będzie jedną z najkosztowniejszych, pochłonnie bowiem około 200.000 złr.

Stan zdrowia arcyb. Morawskiego. Lwów, 24 kwietnia. Arcybiskup Morawski ma się dziś lepiej, noc przepędził spokojnie, a nad ranem powrócił mu przytomność. Biuletyn, wydany dziś w południe, zaznacza powrót sił i przytomności i ogółem małe polepszenie.

Wiedeń, 24 kwietnia. „N. fr. Presse” donosi z Pragi, że bawiarz tam wybitni niemieccy członkowie konferencji ugodowej zapewniają, iż wykluczone jest ponowne zebranie się konferencji ugodowej. To było już wiadome od chwili znanej mowy Herolda, a wczorajsza mowa Pacaka w Sejmie czeskim ostatecznie zdecydowała o tej sprawie.

Wiedeń, 24 kwietnia. Dziś w południe rzucił się z drugiego piętra gmachu Towarzystwa kolei państwowych na bruk uliczny urzędnik kolejowy Andrzej Karolus. Zabił się na miejscu. Liczył lat 60. Sądzą, że popełnił samobójstwo z powodu nieuleczalnej choroby.

Wiedeń, 24 kwietnia. Dziś odbyła się posiedzenie rada generalna Towarzystwa „Boden-Credit-Anstalt”. Czysty zysk w roku ubiegłym wyniósł 7.694.193 koron. Uchwalono wypłacić jako superdywidendę 15 %.

Berno, 24 kwietnia. „Morav. Orlice” zamieszcza zamienny artykuł, datowany z Pragi, a pochodzący z kół prawego skrzydła obozu czeskiego, w którym powiedziano, że skutkiem obstrukcji czeskiej ma niebawem nastąpić zamknięcie parlamentu.

Obstrukcja czeska, której szlachta czeska nie popiera, prowadzi do wszechwładztwa prawicy. **Budapeszt**, 24 kwietnia. Dziś w południe wybuchnął w gmachu giełdy pożar, który nader szybko się rozprzestrzenił. Jeszcze przed przybyciem straży pożarnej ogień objął całe więzanie dachowe. Jeden ze strażaków odniósł ciężkie oparzenia.

Budapeszt, 24 kwietnia. Między redaktorem „Budapesti Napla”, postem Veszim, a współpracownikiem organu Banffy'ego, „Magyar Szo”, odbył się pojedynk na pałasze.

Obaj zapamiętali odnieśli ciężkie rany i z powodu tego odożonym być musiał drugi pojedynek, jaki miał się odbyć między Veszim a innym znowu współpracownikiem dziennika „Magyar Szo”.

Budapeszt, 25 kwietnia. W Sejmie węgierskim zapowiedział prezydent ministrów Szeil, że deputacye kwotowe zbiorą się w początkach maja.

Równocześnie z delegacjami obradować będzie Sejm węgierski. Szell zapowiedział również, że minister skarbu wniebie wkrótce przedłożenie o 120 milionowej rencie i kontyngencie generalnym.

Berlin, 24 kwietnia. Z powodu spuszczenia na wodę świeżo wykonanego okrętu wojennego „Cesarz Barbarossa”, cesarz Wilhelm wysłał do wiceadmirała depeszę z życzeniami. — W depeszy tej podniósł, że „wysyła ją z Wartburga, niezwykłej dotąd twierdzy Hohentausaufu; imię wielkiego cesarza z rodu Hohentausaufów ściśle jest związane z gorącym pragnieniem narodu niemieckiego, aby wszystkie jego szczyty mogły się połączyć”.

Rzym, 24 kwietnia. Wczoraj po południu zamknięto obrady kongresu archeologów chrześcijańskich i postanowiono, że następny odbędzie się w roku 1905 w Kartaginie.

Petersburg, 24 kwietnia. „Agencja Rosyjska” donosi, iż dotychczasowy prezes sądu okręgowego Piotrkowskiego Banich mianowany został prezesem warszawskiego Sądu okręgowego; prezes zaś warszawskiego sądu Piotrkowskiego został członkiem konsultacji przy ministerstwie sprawiedliwości.

Nowy Jork, 24 kwietnia. Wedle depeszy, jaka tu nadeszła z Kingstonu (Jamaika), powstańcy w Kolumbii zajęli Bocas de Toro i zagrażają miastu Colon. Rozchodzi się pogłoska, że zajęli oni także miasto Baranquilla.

Tientsin, 24 kwietnia. Nadeszła tu wiadomość z Pao-Tingfu, że uczestnicy tajnego stowarzyszenia „Boxerów” wymordowali tamże znaczną liczbę Chińczyków chrześcijan.

Głód w Indjach.

Londyn, 24 kwietnia. Wedle urzędowych sprawozdań, nadeszłych z Indji, klęska głodowa przyjmując tam przerażające rozmiary, szczególnie w prowincji bombajskiej i w państwie Radżputan. Dotąd padło 1.300.000 sztuk bydła skutkiem braku paszy. Śmiertelność wśród ludzi wzrasta w wielu okragach w przerażający sposób. Środki rządowe i dobroczynności publicznej są na wyczerpaniu. Oprócz wsparcia dla ludzi głodujących, koniecznym jest udzielenie zasiłków rolnikom, którzy skutkiem braku inwentarza nie mogą uprawiać roli.

Wojna.

Haga, 24 kwietnia. Delegacja boerska wyjechała stąd przez Brukselę do Paryża, otrzymawszy poprzednio osobne posłuchanie u królowej Wilhelminy.

Londyn, 24 kwietnia. Z obozu Boerów pod Tabanecchu donosi „Biuo Reutersa”, że w bliskiej Jammersbergdriftu walka trwała dzień i noc bez przerwy już przez dwie doby. Strzelcy konni z kolonii Przylądkowej z 500 ludzi stracili 120, a w tem 5 oficerów.

Londyn, 24 kwietnia. Zagranicznym technikiem udało się założyć ludwisarnię dział w Pretoryi. Jedno z dział stabyrkowanych tamże wysłano już na pla boju do Oranii.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca **Michał Konopiński.**

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Dr Wł. Maleszewski b. asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jagiell., ordynuje jak dawniej w sezonie letnim **W KARLSBADZIE** Alte Wiese „Drei Staffeln. 954 2

Dr Sadowski (Wrocław) lekarz w chorobach gardła, nosa i płuc, b. asystent kliniki prof. Oertel'a w Monachium, ordynuje również (jak w roku zeszłym) od Maja do końca Września r. b. u wód w Reichenhall. 975 1 2

Skład fortepianów W. BARABASZ i Spółka Kraków, Rynek, 39.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej Wiedeń, 24 kwietnia 1900.

Notowane w koronach i procentach.

Renta austriacka papierowa	98 90	kor.
„ „ srebrna	98 80	„
4% renta „ austriacka złota	98 50	„
4% „ „ koronowa	98 60	„
4% „ „ węgierska złota	97 50	„
4% „ „ koronowa	92 95	„
Akcyje Banku austro-węgierskiego	125 80	„
„ „ kredytowe	229 90	„
Londyn	242 80	„
Marki	118 32 1/2	„
20-to Markówki	23 67	„
20-to Frankówki	19 26	„
Włoskie banknoty	90 72 1/2	„
Dukaty	11 36	„
Losy węgierskie premiowe		

Najlepsze francuskie **BIBUŁKI** „LE GRIFFON” **Wszędzie do nabycia.**

FIRMA KALCZYŃSKI,
w Krakowie przy ul. Szewskiej L. 11,
poszukuje panien do staniaków.
972 1 3

Majatek w powiecie Brzeskim,
pół mili od miasteczka,
do wydzierżawienia, względnie do
sprzedania — obszar 194 morgi, z tego
96 morgów dobrej roli, resztę las i pa-
stwisko; budynki w dobrym stanie.
Zgłoszenia pod adres: „10.000”
poczta Brzesko. 973 1 2

**Zdolnych, ruchliwych
agentów i zastępców**
do elektrycznego światła i urządzeń dynami-
cznych, jakoteż do sprzedaży maszyn dynami-
cznych, elektro-motorów i przyrządów — po-
szukuje znaczna pierwszorzędna fabryka.
Zgłoszenia z przytoczeniem poleceń przy-
jmować pod adres: „W. U. 3269” Rudolf Mosse
w Wiedniu, I., Seilerstätte 2. 976 1 2

**Wózki dla chorych
stojki do odciążania**
bardzo trwała konstrukcja.
Dajace się przekładać poduszki klinow.
niezbędne dla mających chorobę pierświ-
ową i sercową. 964
R. Jaekes'a Nast., c. k. dostawca nadw.
Wiedeń, VII., Mariabilderstr. 8.

KOSMET. FARM. LABORATORYUM
aptek pod ś. Józefem
M. Oesterreichera w Piszczanach
(Póstyń, Węgry).
Mag. farm. METALLA WODA DO WŁOSÓW,
uznana za najlepszą wodę przeciw wypadaniu
włosów i tworzeniu się łupieżu. Cena 2 korony.
Metalla „CRÈME DE PARIS”, najlepszy,
nieškodliwy krem na twarz do utrzymania
i upięknienia cery; należąca do tego „MYDŁO
CRÈME DE PARIS”, najlepsze mydło do my-
cia twarzy. Cena kremu 2 kor., mydła 1 kor.,
!! **Niezawodny skutek!!**
PROSZEK do ZASYPIWANIA dla DZIECI,
najlepszy antyseptyczny, przez powagi lekar-
skie polecany proszek. Cena pudełka 70 hal.
PISZCZAŃSKI UNIWERSALNY PŁYN, u-
znany za najlepszy środek przeciw **gośćcowi**
i **reumatyzmowi**, jakoteż silny środek wzma-
niający po wszelkich ćwiczeniach cielesnych.
Cena flaszki 2 korony.
PISZCZAŃSKI UNIWERSALNY PŁYN dla
KONI, najsilniejszy i najtańszy środek wzma-
niający dla koni i zwierząt domowych. —
Cena litrowej flaszki 5 korony.
Korespondencya w języku polskim. 959 1 6

10.000 koron
może być dane zaraz na pożyczkę
hipoteczną. Ofertę pisemną nadesłać
pod liter. B. C. do Administracji
„Nowej Reformy.” 927 5 0

Paryż, Wystawa.
Pokoje i mieszkania umebowane do
odnawiania od 4 fr. dziennie — komuni-
kacja szybka z wystawą i środkiem
miasta — u p. Wisniewskiej, Rue Ren-
equin 59. 926 5 0

Wózek dziecięcy
o 3 kółkach
prawie nowy, 944 3 3
DO SPRZEDANIA.
Wiadomość: Ul. Zielona 9, I. piętro.

STAŁE POSADY.
Mamy zamiar przyjąć kilka zdolnych
osób do podróżyowania po Galicji w celu
akwizycji ubezpieczeń życiowych.
Nowicjusom wynagradzamy 30 zhr.
do 50 zhr. miesięcznej płacy, 3 zhr. dyet
dziennych podczas podróży i prowizye,
udzielając im dokładnego praktycznego
pouczenia. 939 2 2
Osoby inteligentne zechcą przesyłać
swe oferty z określeniem dotychczasowe-
go zajęcia i wieku, pod znakiem:
„Wolne posady” poste restante Lwów.

Dla każdego domu.
TYLKO
9 z hr.
ręczna maszyna
The Jouwel.
Szyje każdy materyał,
gruby i cienki; najgrubsze sukno i najcieńszą
wełnę zupełnie tak, jak wielka maszyna. Spo-
żądzona z żelaza i stali, polerowana, z prze-
kładanem kółkiem zębata, igłami i olejarką,
obrotowem i srebownikiem. Waży 5 kilogr.
Chód każdej maszyny wypróbowany. Cała
maszyna kosztuje z kompletnem urządzeniem wraz
z awarancją, że szyje wszystkie materyały, i
z przystępną instrukcją w języku polskim —
tylko 9 z hr. Przesyłka 30 ct.
Ręczne maszyny Singera
po 18 z hr. 903 2 6
Łaskawe zamówienia uskutecznia za zaliczką
DOM EKSPORTOWY
M. Rundbakin,
Wiedeń, IX., Berggasse 3.
KATALOG ilustrowany za 5 cent. (marka).

DO WYNAJĘCIA
mieszkanie, składające się z 4 lub 5
pokoi, z balkonem, przedpokojem i ku-
chnią, w Podgórzu, Rynek, róg ul.
Kalwaryjskiej Nr. 2. 946 2 3

Magazyn konfekcyi damsk.
Maryi Włodarskiej
przeniesiony został dnia 1 kwietnia
z ul. Szewskiej w Rynek gł. I. A-B
Nr. 45, I. piętro.

Za swego pobytu w Wiedniu, zaku-
piłam najnowsze modele tak wiedeńskie
jak i francuskie. które na żądanie łask-
awych Pań. można oglądać w mym
magazynie.
Mam saki krótkie i długie, płaszcze,
peleryny i kostiumy w wielkim wybo-
rze, w najlepszych gatunkach, po ce-
nach fabrycznych.
Zamówienia wykonuje się w jak naj-
krótszym czasie. 137 7 87

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA
otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzo-
wego J. Wisniewskiego**, który w prze-
ciągu kilku dni usuwa pieg, liszaję, wagner
i wszelkie wyrzuty, czyniąc pieknie, biały.
W Krakowie skład: J. Wisniewski, Stra-
dom 7 droguerya; we Lwowie: Frichrich i
Beacock, ulica Hetmańska Nr. 4; w Bochni:
Jan Michnik, droguerya. — Z powodu licznych
podrabiań uprasza się wyraźnie żądać „Krem
J. Wisniewskiego”, magistra farmacji.
Słoik 60 centów. 116 28 0

Kupię Aptekę
w większym mieście powiatowem,
z obrotem 16 tysięcy zł. austr. rocznie.
Przy kontrakcie złożony mogą go-
tówką 60—80 tysięcy koron. 952 2 2
Pośrednictwo wyłączone. Listy adre-
sować proszę: **Mr. J. Koperski (Hof-
apothek), Meran, Tyrol.** Od 1 maja
adres: „Bad Gastein.”

J. Kasesnika
zakład uniformowy 8 12
z d. 1 maja 1900 r. przeniesiony zostaje
z ul. Szewskiej L. 17, I. piętro do par-
terowego lokalu frontowego przy ul. Flo-
ryańskiej Nr. 20, dom p. Sataleckiego.

**Warszawska pracownia
GORSETÓW**
„Franciszka”
ul. Grodzka 6,
poleca wielki wybór
gorsetów wygodnych,
gustownych i trwa-
łych, według najnow-
szych fasonów.
Gorsety od 2 zhr.
Zamówienia wykonuje w przeciągu
ośmiu godzin. 875 6 8

Szparagi Argenteuil i Connovers co-
lossal 3-let. sadzonki, z któ-
rych pędy w 5-tych roku ważą do 20 deka
jeden, 100 sztuk 2 zhr.
TRUSKAWKI staropolskie, ciemne, słodkie,
ananasowe do smażenia, Laxton noble tu-
zin po 16 ct.
POZIOMKI miesięczne, białe i pasowe, tuzin
18 ct.
MALINY remontanty, tuzin 36 ct.
AGREST ogromny, sztuka 19 ct.
PORZECZKI sztuka 10 ct.
KONWALE kopa 60 ct.
LILIE białe, dumortiere, żółte pachnące, sztuka
10 ct.
REUM palmatum, sztuka 50 ct.
GLADIOL Childsi, amerykańska nowość,
sztuka 15 ct.
GLADIOL Gandavensis, sztuka 8 ct.
PEONIE pachnące różą, białe, różowe, creme,
sztuka 25 ct.
LOBOLIE cardinalis, pasowe, sztuka 10 ct.
SKARLETY najnowsze, sztuka 10 ct.
NARCYZY białe, 100 sztuk 1 zhr.
NARCYZY żółte, tuzin 60 ct.
ANEMONA hepatica, tuzin 20 ct.
CHRYZANTEMY gruntowe, żółte, po 5 ct.
CAMPANULA medium, sztuka 3 ct.
GINERIUM argenteum po 15 ct.
IRYSY najnowsze angielskie, hiszpańskie, ja-
pońskie, tuzin 60 ct. 882 5 5
Wszystka odwrotna do 15 maja.
Poleca ogród w Łąpszynie, Brzeżany.

Słabość męska
skutki szczególniej tajnych grzechów mło-
doci, oraz innych nadużyć niszczących
zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć,
poucza jedynie w licznych wydaniach
rozpowszechniona książka: 27 36
Dra Retau'a
Ochrona własna
cena wydania polskiego 1 zhr.
Tysiące znalazło w niej objaśnienia
swych cierpień, a za użyciem kuracyi w tej
książce załeczonej odzyskało zupełną swą
siłę męską. Za nadaniem należytości,
otrzyma się książkę w kooperacyi franco
przez **Verlag-Magazin E. F. Bieroy**
w Lipsku, Neumarkt 15.
W Krakowie ma na składzie księ-
garnia **J. M. Himmelblau.**

Ogłoszenie.
Dobra Pawlikowice w obszarze 210 morgów, od-
ległe 6 kilom. od stacyi Wieliczka, wraz z fabryką
parową dachówek, drenów i cegielnią, są do sprze-
dania, bądź to w całości, bądź to częściowo.
Blizszych informacyj udzieli **Dyrekcya Powiatowej Kasy**
Oszczędności w Wielicze. 974 1 3

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy
BYSTRA obok **BIELSKA**
(stacya kolei Dziedzice-Żywiec). — (Cały rok otwarte.)
W przepysnej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia
wodolecznicze; elektroterapia: kąpiele w świetle elektrycznem, ma-
saż, gimnastyka lecznicza, kuracye dyetyczne i terenowe. — Z kom-
fortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa,
fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.
Telefonu międzymiastowego Nr. 191.
Ceny umiarkowane. W maju 30% opustu.
Prospektów, jakoteż piśmnych i telefonicznych informacyj do-
starcza każdej chwili. 970 1 36
Zarząd Zakładu.

Wystawa obrazów
NOWOCZESNYCH MALARZY
w Krakowie, ul. Szewska Nr. 1.
Tylko krótki czas!
Wystawione będą dzieła sztuki wiedeńskiej, niemieckiej,
francuskiej i włoskiej szkoły. 936 2 15
Wejście bezpłatne!

SAPOMENTHOL
(Maść Sapomentholowa)
nacieranie ból usmierające, wyrobu **Eugeniusza Matuli**, apte-
karza w **Radomyślu** koło Tarnowa.
Dostać można w każdej większej aptece po cenie:
Słoik próbny 1 Kor. 40 hal., słoik duży 5 Kor.
Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wy-
syła wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu
koło Tarnowa.
Przesyłając pieniądze, dołączyć należy na prze-
kaz 12 hal., a na przesyłkę ofrankowaną 60 hal.
Na słoik próbny z przesyłką franko 1 korona
85 hal.
Celem ochrony przed naśladownictwami proszę
żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza
Matuli” i przyjmować tylko oryginalny w opakowa-
niu, jakie przedstawia rysunek zmniejszony, tu obok
się znajdujący. 227 25 0

Lak asfaltowy jedyny środek do usunięcia wilgoci
ze ścian — poleca * * *
PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT ASFALTOWYCH
Maryi Wasilkowskiej
w Krakowie, ulica Szczepańska Nr. 11. 890 5 10

KRAJOWA FABRYKA GORSETÓW
● SCHMIEDLERA ●
w Krakowie, Grodzka L. 1
nasze zdobyły so-
(wchód przez sień), oraz bie powszechnie uznanie co
Stradom L. 15. do fasonu — jakoteż co do wyrobu.
157 45 50. Gorsety higieniczne i ortopedyczne.
GORSETY
Ceny umiarkowane. Najnowsze specjalności.

**GOŚCIEC,
REUMATYZM,**
także zastarzałe i nawet kąpielami przez
10—15 lat bezskutecznie leczone usta-
piły **zupełnie i bezpo-
wrotnie** po kilkorazowym użyciu
Zoltánowej maści
przeciw gośćcowi i
reumatyzmowi.
Flaszka 2 korony.
Od nadwornego dostawcy aptekarza:
B. Zoltána
w Budapeszcie, V,
Żaden środek tajemny. Przez powagi
lekarskie polecony. 360 14 20

Koncypiant notaryalny
poszukuje posady. — Adres: **Z. Z.**
poste rest. **Husiatyn.** 969 2 5

Do Zakładu fotograficznego
w **Zakopanem**
potrzebny zdolny **kopista.** Wia-
domość bliższa w składzie materyałów
fotograf. u Wgo Antoniego Larischa
w Krakowie, ul. Szewska. 953 2 2

Lokomobila
a sile 10ciu koni,
fabryki R. GARETT & Sons
tanio do sprzedania.
Wiadomości udzieli: **S. Mikucki**
w Krakowie. 917 3 4

Zakład św. Józefa
dla osieroconych chłopców
w Krakowie, ul. Karmelicka 66
poleca na sezon wiosenny:
Nasiona warzywne i kwiatowe; szczepy
i **krzewy owocowe; wielki wybór drze-
wek szpilkowych „Coniferów”; cebulki,**
bulwy i **kłącze kwiatowe; sadzonki wa-
rzywne i kwiatowe.**
Wielki wybór **roślin doniczkowych** cie-
plarnianych. Przyjmuje zamówienia na
bukiety, wieniec i t. d. 656 12 0
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

ROWERY
STYRIA
FABRYKI
J. Poleh & Comp. w Gracu
są jedne wypróbowane koła, które tylko przez
rzeczoznawców i wyszycowców są używane.
Cennik na żądanie wysyła główny zastępca:
A. LARISCH, skład rowerów, aparatów foto-
graficznych i fonografów, w Krakowie, ulica
Szewska Nr. 19. 801 9 20

K. ZIELIŃSKI OPTYK
i MECHANIK
Kraków
Rynek 39,
linia A-B,
poleca oryginalne **amerykań-
skie Grafofony**
„Columbia” po zhr. 40, 80, 100.
Grafofony niemieckie
po zhr. 18, 25, 35.
Cylindry ograne, do wszy-
stkich nadające się, po zhr. 1-25, 1-75,
polskie po zhr. 2-25, puste 1 zhr.
Jako najnowsze
**działo bież. stule-
cia wielki GRAFO-
FON „Columbia”**
400 zhr.

● **Herbata z Brodów!** ● Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego, poleca handel
W. Adamowicza
21 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 51 0
1 funt „Familijnej” bardzo dobrej zhr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau” w oryg. opak., najlepszej 2.50
1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt „Okrucichów” z najlepszych herbat kwiatowych 1-20
Znakomitej Kawy „Ceylon” franco 5 kilo. każde stacyi pocz. 9-

● **Herbata z Brodów!** ●
MATKI, nim kupicie wózek dziecięcy, przejrzycie lub każcie sobie
wych, higienicznych wózków, dających się ustawić do siedzenia i leżenia.
Polecone przez powagi lekarskie. Największa czystość! Najwyższa elegancja!
L. BAUMANN, c. k. właściciel przywileju,
skład w Krakowie u T. Grabińskiego Nast., ul. Szewska 7.
Ostrzeżenie przed lichem naśladownictwami.
Wózek prawdziwym jest tylko wtedy, jeżeli na jego dnie wy-
631 palony jest znak ochronny, jak tu obok. 14 0

== **Ces. król. uprzyw.** ==
Fabryki Szkła taflowego i Luster
KUPFER & GLASER
Tarnów-Dworzec. 185 32 96
P. T. Publiczności potrzebującej szkła do okien i zwierciadeł,
polecamy **swe wyroby**, które pod względem jakości
nie ustępują czeskim i belgijskim.
Ceny bardzo niskie.
Główny skład we Lwowie, ul. Szpitalna L. 4.

Proszek odżywczy Heydena
jest szczerym wytworem z białka, który umożliwia żywienie bez obciążenia organów trawienia.
Znakomity środek posilny
dla słabowitych, dla dzieci, kobiet karmiących, chudych, niedokrwistych, ozdrowieńców,
fizycznie i umysłowo silnie wyczerpanych itd. 565 8 13
●●●● **Silnie podnieca apetyt.** ●●●●
Dostać można w aptekach i w drogueryach.
CHEMICZNA FABRYKA HEYDENA, RADEBEUL-DREZNO.

Uczeń potrzebny do handlu
delikatesów **A. TUMIDAJSKIEGO**
w **JAROSŁAWIU.** 941 3 3

Rutynowany starszy magister farmacji
poszukuje zastępstwa sezonowego, zarządu,
lub weźmie w dzierżawę aptekę. Adres poda
Droguerya Trauenfelnera we Lwowie, Rynek.
958 2 3

POSZUKUJE
kandydata notaryal.
rutynowanego, na razie do Żyweca, a
następnie do Białej. — Do substytucyj
uzdolnieni mają pierwszeństwo. 948 3 3
Bronisław Sądecki,
notaryusz w Żywc.

Kompletne wyprawy kuchenne
poleca 81 140 0

W. HALSKI
w Krakowie, Sukiennice,
handel żelazny.

Spedycya c. k. kolei państw.
bardzo korzystna, do odstąpienia za-
raz za kaucyą 500 zł. i za czynnem
rocznej dzierżawy 1200 zł., płatnym
z góry. Tylko chrześcijanin uwzględ-
niony. Zgłaszać się pod: „**Ognisko**”
do Główn. Agencji dzienników i ogło-
szeń **J. Hopcasy i A. Salomonowej**
w Krakowie. 968 1 3